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Bezpieczną „TARCZĘ” 
tworzymy wspólnie od 20 lat

Zbudują sieć 
drogową

„Piątka” 
po raz trzeci

Więcej na str. 3 Więcej na str. 14

Konsorcjum 昀椀 rm Mirbud SA i Ko-
bylarnia SA zaprojektuje i zbuduje 
sieć drogową na terenie i wokół Ja-
worznickiego Obszaru Gospodarczego. 
Wykonawca został wyłoniony przez 
gminę w postępowaniu przetargowym. 
Pieniądze na to wielkie przedsięwzię-
cie jaworznicki magistrat pozyskał 
z Rządowego Programu Inwestycji 
Strategicznych.

266 uczestniczek „Piątki” dla Ko-
biet wyruszyło w sobotę, 9 marca, 
w 5-kilometrową trasę wokół zale-
wu Sosina. W części biegowej wzię-
ło udział 148 pań. W marszu nordic 
walking uczestniczyło 118 miłośni-
czek spacerów z kijkami. Imprezę 
z okazji Dnia Kobiet zorganizowało 
Miejskie Centrum Kultury i Sportu 
w Jaworznie. 



bzdurę wprowadzą. Typ wychodził na mównicę i zmieniał 
obowiązujące prawa na okres 3 dni. Doszło do takich idio-
tyzmów, że zastanawiano się, czy może się odbyć rodzinna 
Wigilia, gdyż obowiązywał zakaz spotykania się w gronie 
większym, niż 5 osób. Standardem było, że przy porannej 
kawie i prasówce internetowej porażał nas czerwony pasek, 
strasząc zachorowaniami i zgonami. Potem wprowadzono 
także ozdrowienia, aby podnieść morale w społeczeństwie. 

W sklepach stacjonarnych zaczęto sprzedawać towar 
w sposób taki, niczym w durnych czasach socjalizmu. Na 
przykład pozamykane sklepy z ubraniami otwierały się, po 
wprowadzeniu do oferty... karmy dla zwierząt, gdyż taki 
asortyment pozwalał na ich otworzenie. Godziny dla senio-
rów wkurzały wszystkich, z seniorami włącznie. Udawałem 
70-latka, aby kupić jogurt w drodze do roboty. Nie musia-
łem się bardzo starać.

Media szalały. W internecie uruchomiła się armia an-
tyszczepionkowców, niektórzy argumentowali sensownie, 
sygnalizując, że jest nam wstrzykiwana substancja niemająca 
wyników badań, do tej pory nie wiadomo, co to za badziew 
i czy nie była to po prostu sól 昀椀 zjologiczna. Niektórzy wy-
myślali grube 昀椀 ki miki, że w mordę dać to mało. Celebryci 
odklejali się tak mocno, że nawet „Kropelka” by sobie z tym 
nie poradziła. Brylowała jedna z piosenkarek, lat 4200, która 
w pandemii podryfowała w rejs po oceanie swojego umysłu 
i do tej pory nie znalazła bezludnej wyspy. 

Paradoksalnie, te dwa lata obostrzeń były dla mnie cał-
kiem spoko. Wyjazdy odbywały się regularnie, na zdjęciach 
nie przeszkadzały tłumy turystów, pracy miałem pod do-
statkiem. Ceny paliwa oraz noclegów spadły do poziomu 
sprzed dekady. Luksus. 

Mogłem wreszcie zrobić częściowy remont, bo nie było 
na co wydawać kasy, otwarto granice i nie mogę skończyć 
łazienki. Klasyk, lepszy Nowy Jork niż nowy kibel.

A potem przyszedł rok 2022, wojna na Ukrainie i problem 
wirusa się skończył. Jeszcze coś próbowano wspominać 
o obostrzeniach, ale krajanie stwierdzili, że takiego wała 
jak Polska cała i możecie nam teraz nagwizdać. Pójścia na 
browara nikt nam nie odbierze po raz kolejny.

Wiecie po co to wspominam? Wytnijcie ten artykuł i za-
chowajcie dla potomnych. Albo zapiszcie na dyskach, jeśli 
czytacie online. Historia lubi się powtarzać: babcie w roku 
2000 opowiadały wnukom, jak to w sklepach w roku 1980 
nic nie było, tylko sam ocet na półce i nikt im nie wierzył. 
Za 20 lat to wam nikt nie da wiary, że daliśmy się wszyscy 
tak posprzątać. A wnuk powie: Przestań jakieś głupie bajki 
opowiadać, bo to straszne bzdury są... 

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych oraz zastrzega sobie prawo do ich 
redagowania i skracania. Za treść reklam i ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Dys-
trybucja "Pulsu Jaworzna" bez pisemnej zgody wydawcy jest zabroniona. Sprzedaż 
bezpłatnego tygodnika jest niezgodna z prawem.
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Pamiętacie, ile było bzdur covidowych? Nie da się zli-
czyć. Powspominajmy, bo właśnie mijają 4 lata od czegoś, 
co się w pale nie mieści. Z perspektywy wszystko wygląda 
jak sen szaleńca, eksperyment socjalno-medyczny, a  najgor-
sze w tym wszystkim jest to, że dalej, pomimo globalnego 
szału szczepionkowego, nie odbieramy telewizji bez anteny. 

W marcu 2020 został zastosowany lockdown, statystyki 
podają, że mieliśmy 5 zachorowań dziennie na 38 milionów 
mieszkańców. Na ulicach pustki, zeroemisyjność w pełni, 
zielony ład jak nic. Ludzie chodzili 20 metrów od siebie, 
zerkając spod byka. Każdy był podejrzany. Pod bankiem 
i sklepem stały kolejki zombie, człowiek ze zwieszonym łbem 
co 5 metrów. Wszyscy zasłanialiśmy paszcze zaślinionymi 
szmatami, w obawie o to, że się nawzajem pozabijamy. 
Rozpoczęła się moda maseczkowa. Miały zerową skutecz-
ność, ale niektórym poprawiały urodę, na przykład mnie. 

Szczerze powiedziawszy, liczyłem, że dwie kwestie zo-
staną z nami na dłużej: maseczki –  przy wizycie u lekarzy, 
przychodnie pełne kaszlących pacjentów, gdy idziesz oddać 
mocz na badania, nie jest najlepszą wróżbą zdrowia i szczę-
ścia. Druga kwestia, że mycie rąk też się przyjmie. No nie, 
nie przyjęło się, nawet po wizycie w publicznej toalecie. 

Krótkie momenty wątpliwej normalności, gdy zezwolono 
na określoną liczbę ludzi w miejscach publicznych, były tylko 
namiastką oczekiwań. Mogłeś zamówić na barze, ale mu-
siałeś to robić w maseczce. Nie mogłeś siedzieć przy barze, 
ale przy stoliku metr dalej tak. Przy stoliku – do spożycia, 
można było ściągnąć maseczkę, ale już pójście do toalety 
nakazywało jej ubranie. Ograniczono liczbę miejsc przy sto-
likach, a także na widowni w kinie czy teatrze. Nie mogłeś 
siedzieć obok żony, bo musiało was dzielić puste miejsce. 
Nawet jeśli to była twoja żona. Żadnych wyjątków. Już nad 
tobą i przed tobą mogła siedzieć każda żona. Obojętne, ale 
nie dla mężów. 

Rządziły nami media: czekaliśmy na kolejne ogłosze-
nie rządu, nie wiedząc, co odwalą tym razem i jaką nową 

Wojciech P. KnapikFe
lie

to
n

W tym roku mija 20 lat, od kiedy 
w Jaworznie realizowany jest program 
poprawy bezpieczeństwa TARCZA. 
Jubileusz skłania do podsumowań, 
analizy danych statystycznych i wy-
ciągania wniosków. Okazuje się, że 
TARCZA działa. Potwierdzają to po-
licyjne dane i badania opinii, prowa-
dzone regularnie wśród jaworznian.

Jednym z założeń programu było 
zaangażowanie w to przedsięwzię-
cie nie tylko policji, straży miejskiej, 
urzędników czy strażaków. Pomy-
słodawcom zależało na tym, żeby 
za bezpieczeństwo w mieście odpo-
wiedzialność wzięli na siebie również 
mieszkańcy. Tylko taka szeroka ko-
alicja na rzecz poprawy bezpieczeń-
stwa, zwalczania wandalizmu i chuli-
gańskich wybryków, może przynieść 

oczekiwane efekty. I przynosi. Miesz-
kańcy reagują i o zaobserwowanych 
przypadkach wykroczeń informu-
ją odpowiednie służby. To działa, 
co potwierdzają wyniki badań pro-
wadzonych wśród jaworznian. Dziś 
mieszkańcy czują się w swoim mieście 
i poszczególnych dzielnicach znacznie 
bardziej bezpieczni niż 20 lat temu.

Kontynuacja programu jest oczywi-
sta. Warto to przedsięwzięcie wspie-
rać. TARCZA powinna bowiem nadal 
chronić jaworznian i naszych gości. 
Nie wolno nam jednak zapomnieć, że 
jej skuteczność zależy od nas wszyst-
kich. To solidarność, zaangażowanie 
i odwaga jaworznian w połączeniu 
z dobrą pracą przedstawicieli służb 
odpowiedzialnych za bezpieczeństwo 
jest przepisem na sukces TARCZY.

Zaangażowani 
i skuteczniKupa mięci wirucha

Wiekowi 
„świadkowie”

Grażyna Dębała

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Do Marii, Katarzyny, Anny, Flo-
riana, Grzegorza, Franciszka i nie-
mal 40 innych pomników przyrody 
dołączą niebawem Bolesław i Bar-
tosz. Takie imiona otrzymały dwa 
piękne dęby, które rosną przy ul. 
Granicznej i Górniczej.

Jaworznickie pomniki przyrody 
występują pojedynczo lub w gru-
pach. Wśród nich są lipy, jesiony, 
dęby, wiąz, brzoza, jawor i głóg. 
Znajdziemy je w różnych częściach 
miasta. Na przykład w samym cen-
trum Jaworzna, przy ul. Poczto-
wej, rosną brzoza Agnieszka, lipa 
Grażyna, dąb Paweł i klon Janusz.

Jak na żywe organizmy przy-
stało, również i one potrzebują 
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Gdyby ktoś 5 lat temu powiedział, że rok 
później będę siedział w domu, chodził 
po ulicach z zasłoniętą twarzą, a straż 
miejska będzie broniła dostępu do par-
ku za domem, to zacząłbym się śmiać. 
A tymczasem 4 lata temu ktoś stwier-
dził: potrzymaj mi piwo i patrz...

Złodziej z sercem
Jan KleszczSzpilki w bruku

Nietypową zagadkę rozwikłać musieli jaworzniccy policjan-
ci. Chodziło o samochód. W styczniu sprzed jednego z bloków 

skradziona została toyota. Złodziej wykorzystał moment nieuwagi właściciela i od-
jechał autem, w którym pozostawiono kluczyki. Toyotę szybko udało się odnaleźć. 
Auto porzucono bowiem w okolicach Dąbrowy Górniczej. Samochód wrócił więc 
do właściciela. Niestety, nie na długo. W marcu ten sam samochód znów został 
skradziony. Jednak podobnie jak w styczniu, auto szybko udało się odnaleźć, bo 
złodziej znów je zostawił.

Mundurowi zwrócili toyotę właścicielowi i ruszyli tropem złodzieja. Ustalenia są 
naprawdę interesujące. Kiedy w styczniu samochód zniknął sprzed bloku, złodziej 
potrzebował go, by dojechać na randkę, na którą umówił się w Częstochowie. Od 
razu przezornie dorobił sobie kluczyk do skradzionej toyoty. Jednak w Dąbrowie 
Górniczej samochód odmówił posłuszeństwa. To dlatego właśnie tam policjan-
ci odnaleźli porzucone auto. Kolejny raz 39-latek potrzebował samochodu, by 
zaimponować kobiecie. Chciał zabrać ją na przejażdżkę. Jednak i tym razem 
nie wszystko poszło zgodnie z planem. Złodziej zauważył bowiem pozostawione 
w aucie kule rehabilitacyjne. Powodowany odruchem serca, zaniepokoił się, że 
ukradł samochód osobie niepełnosprawnej, która naprawdę tego auta potrzebuje. 
Zostawił więc samochód.

Trudno przewidzieć, czy sąd weźmie pod uwagę „sercowe” pobudki 39-latka, 
które skłoniły go najpierw do podwójnej kradzieży, a potem do porzucenia samo-
chodu. Wiadomo jednak, że kradzieże to niejedyny kłopot mężczyzny. Zatrzymany 
39-latek ma na koncie podwójny zakaz prowadzenia pojazdów mechanicznych.

Mężczyzna usłyszał aż cztery zarzuty, w tym kradzieży pojazdu, kradzieży 
z włamaniem do pojazdu i dwukrotnego prowadzenia pojazdu podczas zakazu. 
Za te przestępstwa grozi mu do 10 lat więzienia.

Szpilki w bruku

ci. Chodziło o samochód. W styczniu sprzed jednego z bloków 

tego, by się nimi opiekować. By 
były zdrowe, przechodzą cykliczne 
przeglądy i zabiegi. A dbać o nie 
trzeba, bo są naprawdę wiekowe. 
Jaworznickie pomniki przyrody 
mają bowiem nawet po 200-250 
lat. Niektóre mogły więc wyrosnąć 
już przed rozbiorami lub za cza-
sów zaborów. Rosły, gdy Jaworzno 
i Szczakowa ze wsi przeobrażały się 
w miasteczka, gdy na jaworznickiej 
ziemi powstawały kopalnie, elek-
trownie, cementownia, huty. Prze-
trwały dwie wojny światowe, okres 
PRL-u, transformację ustrojową. 
Są cichymi „świadkami” dziejów 
naszego miasta. Dużo by opowie-
działy, gdyby tylko mogły mówić.

Zaangażowani 
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Sieć drogowa ma być gotowa do trzeciego kwartału 2027 roku  
| fot. Wizualizacja UM Jaworzno

Konsorcjum 昀椀 rm Mirbud 
SA i Kobylarnia SA za-
projektuje i zbuduje sieć 
drogową na terenie i wokół 
Jaworznickiego Obszaru 
Gospodarczego. Wyko-
nawca został wyłoniony 
przez gminę w postępowa-
niu przetargowym. Pienią-
dze na to wielkie przed-
sięwzięcie jaworznicki 
magistrat pozyskał z Rzą-
dowego Programu Inwesty-
cji Strategicznych.

R E K L A M A

Zbudują sieć drogową

– Jaworznicki Obszar Gospodarczy, 
którego pro昀椀 l działania będzie ściśle 
związany z technologią przyszłości, elek-
tromobilnością i szeroko pojętą branżą 
automotive, to wielka szansa rozwoju 
dla naszego miasta oraz regionu, dlatego 

też cieszy fakt, że otrzymaliśmy kolejne 
środki na jego rozwój i że wyłoniliśmy 
wykonawcę, który zrealizuje to ogrom-
ne zadanie inwestycyjne za kwotę nieco 
ponad 227 mln zł – mówi Paweł Sil-
bert, prezydent Jaworzna.

Budowa infrastruktury drogowej 
obejmie kompleksową przebudowę 
ul. Wojska Polskiego (droga zyska 
m.in. po dwa pasy w każdym kie-
runku ruchu i ronda) i węzła tej ulicy 
z ul. Obrońców Września 1939 roku 
(powstanie dwupoziomowe skrzy-
żowanie bezkolizyjne). Powstaną: 
nowy pierścień drogi przemysłowej, 
okalającej JOG, i dojazdy do DK79 
na wysokości skrzyżowania z ul. Ka-
towicką oraz Wyspiańskiego.

Dzięki inwestycji, znikną też kor-
ki na granicy Jaworzna i Sosnowca 
na Jęzorze.

– Nie tylko tereny wchodzące 
w skład JOG uzyskają doskonałą ob-
sługę transportową. Na realizacji pro-
jektu skorzystają wszyscy mieszkańcy 
Jaworzna, ponieważ w ramach inwe-

stycji rozwiążemy problem „wąskiego 
gardła” na DK79 w Jęzorze. Stosowne 
uzgodnienia w tym zakresie poczyniłem 
z prezydentem Sosnowca Arkadiuszem 
Chęcińskim. Dobre skomunikowanie 
leży w interesie obu miast. Stąd, jak 
może Państwo pamiętacie, razem wal-
czyliśmy o budowę DTŚ Wschód. Wciąż 
liczymy, że nasz odcinek DTŚ w końcu 
powstanie, a tymczasem sami rozwią-

zujemy palącą kwestię komunikacyjną 
na granicy naszych miast – dodaje 
prezydent Silbert.

Likwidacja „wąskiego gardła” bę-
dzie polegać na całkowitej przebu-
dowie wiaduktu nad linią kolejową. 
Nowy obiekt zyska po dwa pasy 
w obu kierunkach. W ramach inwe-
stycji odbędzie się też modernizacja 
fragmentu ul. Orląt Lwowskich do 

ronda przy sklepie Designer Outlet 
Sosnowiec.

Jak podkreślają jaworzniccy urzęd-
nicy, na budowę infrastruktury dro-
gowej dla JOG-u gmina pozyskała 
250 mln zł do昀椀 nansowania w ramach 
siódmej edycji Programu Inwesty-
cji Strategicznych – Rozwoju Stref 
Przemysłowych. Wykonawca ma 12 
miesięcy na wykonanie projektu. Bu-
dowa sieci drogowej ma potrwać do 
trzeciego kwartału 2027 roku.

Firma Mirbud wygrała też przetarg, 
prowadzony przez ElectroMobility 
Poland, na budowę fabryki samo-
chodów elektrycznych Izera. Roz-
strzygnięcie postępowania zostało 
przypieczętowane podpisaniem listu 
intencyjnego przez obie 昀椀 rmy. Jak 
podkreślają przedstawiciele EMB, 
współpraca zostanie potwierdzona 
odrębną umową o generalne wyko-
nawstwo inwestycji po uzyskaniu 
przez spółkę ElectroMobility Poland 
odpowiednich zgód korporacyjnych.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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W ramach jubileuszowej konferencji odbył się panel dyskusyjny nt. TARCZY | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska

Debata na temat bezpieczeństwa w Jaworznie, medal „Za zasługi dla straży miejskich i gmin-
nych” oraz wystąpienie Petro Psyllosa, speca od sztucznej inteligencji. Tak wyglądał program 
konferencji, zorganizowanej z okazji 20-lecia Programu Poprawy Bezpieczeństwa TARCZA, któ-
ry od 2004 roku z dobrymi wynikami realizowany jest w naszym mieście. Obchody jubileuszu 
TARCZY odbyły się w miniony wtorek, 12 marca, w Młodzieżowym Domu Kultury.

R E K L A M A

Ratują życie

Bezpieczną „TARCZĘ” 
tworzymy wspólnie od 20 lat

W jaworznickim Zakładzie Ubez-
pieczeń Społecznych pojawił się de-
昀椀 brylator. To urządzenie, które może 
ratować życie, za jego pomocą przy-
wracany jest bowiem prawidłowy 
rytm serca. Sprzęt jest tak zaprojek-
towany, aby skutecznie mogły użyć 
go nawet osoby niezwiązane z ratow-
nictwem medycznym.

Informacje o tym, gdzie w Jaworz-
nie znajdują się takie urządzenia, 
można znaleźć na internetowych stro-
nach poświęconych automatycznym 
zewnętrznym de昀椀 brylatorom, na-
zywanym w skrócie AED, a także 
w aplikacjach, takich jak np. „Ra-
townik”. – W Jaworznie de昀椀 brylato-
rów w przestrzeni publicznej wciąż jest 
mało. Warto więc popularyzować wie-
dzę o tych urządzeniach i tłumaczyć, 
dlaczego to ważne, by było ich więcej. 
Przy zatrzymaniu krążenia w przeciągu 
kilku minut szanse na przeżycie przy 
użyciu de昀椀 brylatora i uciskach klat-
ki piersiowej rosną nawet o 75 proc.
– podkreśla ratowniczka medyczna 
Klaudia Perończyk z Centrum Edu-
kacji Rescue Help.

O obecności de昀椀 brylatora świadczy 
biało-zielona naklejka z napisem AED 
i z wizerunkiem serca z błyskawicą. 
Takie urządzenie wisi np. na ścianie 
holu Komendy Miejskiej Policji w Ja-
worznie, tuż przy dyżurce, i można 
z niego korzystać przez całą dobę. 
Inne, dostępne całodobowo, znajdują 
się m.in. na ścianie gmachu ATElier 
Kultury przy ulicy Mickiewicza 2, 
przy wejściu do Prokuratury Rejo-

W konferencji wzięli udział m.in. 
przedstawiciele władz miejskich, 
służb mundurowych, dyrektorzy, 
nauczyciele, uczniowie jaworznic-

nowej (ul. Inwalidów Wojennych 14) 
i do siedziby jaworznickiego MOPS-
-u, MZNK i PUP-u (przy ul. Północnej 
9b). Przez całą dobę dostępny jest 
też de昀椀 brylator w Straży Miejskiej, 
w budynku D Urzędu Miejskiego. De-
昀椀 brylatory znajdziemy też w innych 
budynkach jaworznickiego magistratu 
(są dostępne w godzinach pracy UM) 
czy na tyłach Stadionu Miejskiego 
przy ul. Krakowskiej 8. AED mają 
też GEOsfera, Wodociągi Jaworzno 
(ul. św. Wojciecha 34), PKM Jaworz-
no (ul. Krakowska 9) i Okręgowa 
Stacja Ratownictwa Górniczego (ul. 
Krakowska 95). De昀椀 brylatory są też 
w ośrodkach zdrowia, zakładach pra-
cy i w szkołach (np. przy wejściu do 
Szkoły Podstawowej nr 17 na Osie-
dlu Stałym).

Ratownicy medyczni podkreślają, 
że warto ściągnąć sobie na telefon 
aplikacje ukierunkowane na pierw-
szą pomoc. Znajdziemy w nich m.in. 
instrukcje jej udzielania. 

Taką aplikacją jest np. „Ratownik”. 
Ma wiele funkcji. Można za jej po-
mocą połączyć się z Centrum Powia-
damiania Ratunkowego, naciskając 
ikonkę „Wezwij Pomoc”. Aplikacja 
posiada też wspomnianą mapę AED, 
w której można znaleźć najbliższy 
de昀椀 brylator, dodać informację o no-
wym sprzęcie lub zasugerować, gdzie 
taki powinien zostać zainstalowany. 
„Ratownik” pozwala też na komuni-
kację w ramach sieci Ratowników 
Obywatelskich.                       

Anna Zielonka-Hałczyńska

kich szkół i przedsiębiorcy. Spotka-
nie poprowadził red. Marcin Rudz-
ki. Najpierw zebrani obejrzeli 昀椀 lm 
o TARCZY z 2012 roku, a następ-
nie odbyła się debata pt. „Bezpie-
czeństwo w Jaworznie po 20 latach 
Programu TARCZA”. Uczestniczyli 
w niej Paweł Silbert, prezydent Ja-
worzna, jego zastępca Łukasz Ko-
larczyk, Tomasz Obarski, zastępca 
naczelnika Wydziału Ruchu Dro-
gowego KMP w Jaworznie, Artur
Zięba, komendant Straży Miejskiej, 
Bartosz Smolarczyk, zastępca ko-
mendanta PSP, i Janusz Skulich, 
pełnomocnik prezydenta Jaworzna 
ds. bezpieczeństwa.

– Dwadzieścia lat Programu TAR-
CZA to nie tylko liczby, to opowieść 
o determinacji i zaangażowaniu, któ-
rych fundamentem są ludzie oddani idei 
bezpieczeństwa. Dziś możemy spojrzeć 
wstecz i z dumą stwierdzić, że TARCZA 
nie tylko istnieje, ale także ewoluowała 
w potężny 昀椀 lar bezpieczeństwa Jaworz-
na. To efekt ciężkiej pracy, zaangażo-
wania służb, partnerstwa z mieszkań-
cami. Wspólnie stworzyliśmy solidną 
tarczę ochronną dla naszego miasta. 
Dziękuję każdemu, kto przyczynił się 
do tego sukcesu – podkreślił prezydent 
Paweł Silbert.

Przypomniał, że inicjatorem 
TARCZY był ówczesny sekretarz 
miasta, Dariusz Starzycki. Po 
wspólnych dyskusjach, jaworz-
nicki prezydent podjął ze swoimi 
współpracownikami decyzję o in-
auguracji programu.

Do najważniejszych elementów 
programu należą telefony szybkiego 
reagowania (z zachowaniem ano-
nimowości osób zgłaszających), 
współpraca służb i wielu instytucji, 
monitoring wizyjny terenu miasta 

i wjazdów do niego, przekazywanie 
przez gminę funduszy na rzecz roz-
woju policji, straży pożarnej i straży 
miejskiej, w tym dotacje na zakup 
samochodów i wyposażenia, a także 
昀椀 nansowanie dodatkowych patroli 
służb mundurowych. Realizowane są 
też rozmaite akcje, np. „Jestem bez-
pieczny na drodze”, „Bądź ostrożny 
– uważaj na kieszonkowców”, „Starsi 
= bezpieczni” czy znakowanie ro-
werów. W ramach edukacji lokalnej 
społeczności odbywają się rozmaite 
inicjatywy, jak np. Akademia Bez-
pieczeństwa dla przedszkoli, szkół 
i seniorów.

– W ramach strategii rozwoju miasta 
prowadzimy regularne badania społecz-
ne, w których pytamy m.in. o poziom 
bezpieczeństwa w mieście. Od dłuższe-
go czasu aż 85 proc. jaworznian oce-
nia ten poziom jako wysoki, 10 proc. 
uważa, że można byłoby skorygować 
pewne elementy, a tylko 5 proc. jest 
zdania, że widać jeszcze luki, które 
należy poprawić skutecznymi działa-
niami – stwierdził podczas debaty 
wiceprezydent Łukasz Kolarczyk.

Na wtorkowej konferencji Me-
dal „Za zasługi dla straży miejskich 
i gminnych” odebrał prezydent Pa-
weł Silbert. Otrzymał go z rąk Ada-
ma Mandery, wiceprezesa zarządu 
krajowego Polskiego Związku Straży 
Miejskich i Gminnych.

– Jest to odznaczenie za zasługi dla 
bezpieczeństwa i porządku publicznego
– podkreślił Adam Mandera.

W drugiej części konferencji ze-
brani wysłuchali wystąpienia gościa 
honorowego, Petro Psyllosa, który 
w ramach wykładu pt. „Od TARCZY 
do Digital Twins” opowiedział o roz-
woju sztucznej inteligencji.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Sygnatariusze porozumienia  | fot. Materiały prywatne

R E K L A M A

Ośrodek jak nowy

Jest porozumienie

Budynek Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wy-
chowawczego w Szczakowej przeszedł termo-
modernizację. Podopieczni będą teraz uczyć się 
w bardziej komfortowych warunkach. Koszt 
modernizacji obiektu to blisko 5 mln zł.

W ramach inwestycji zbudowano instalację pa-
neli fotowoltaicznych, wykonano nowe pokrycie 
dachowe, wymieniono stolarkę zewnętrzną oraz 
wewnętrzną instalację centralnego ogrzewania 
wraz z grzejnikami. Docieplono też ściany bu-
dynku i utworzono kotłownię gazową.

– Od lat jestem zawodowo związany z tą placów-
ką i uważam, że była to bardzo potrzebna inwesty-
cja. Zmiany, jakie tu zaszły, pozytywnie wpłyną 
nie tylko na komfort uczniów oraz wychowanków. 
Stara kotłownia koksowa była niewydolna i zanie-
czyszczała środowisko. Nowa jest bardziej przyjazna 
dla środowiska i dostarcza ciepło do najdalszych 
zakątków budynku – podkreśla przewodniczący 
Rady Miejskiej Tadeusz Kaczmarek.

Dzięki zaangażowaniu wszystkich jednostek 
miejskich poprawił się stan infrastruktury wokół 
obiektu. – Zmodernizowano ciągi piesze i drogę do-
jazdową. Powstał także parking o dużej powierzchni. 
Wokół budynku zamontowano nowoczesny moni-
toring – wymienia Tadeusz Kaczmarek.

SOSW nie jest jednym obiektem oświatowym 
objętym planem poprawy efektywności energe-

We wtorek, 12 marca, działacze NSZZ Soli-
darność Zakładu Górniczego Sobieski podpisali 
porozumienie ze Stowarzyszeniem Jaworzno 
Moje Miasto. Dokument określa między innymi 
zasady bieżącej współpracy pomiędzy stronami. 
To już trzecia taka umowa.

Podczas wtorkowego spotkania związkow-
ców reprezentowali Waldemar Sopata, prze-
wodniczący Rady Terenowej Sekcji Problemo-
wej NSZZ Solidarność miasta Jaworzno oraz, 
Andrzej Dudzik, jego zastępca. Z ramienia 
stowarzyszenia Jaworzno Moje Miasto obecni 
byli Paweł Silbert, prezes JMM, oraz Tadeusz
Kaczmarek, członek zarządu JMM.

Budynek SOSW przeszedł metamorfozę  
| fot. Materiały UM

tycznej. Podobne inwestycje są realizowane w 10 
innych placówkach. To Zespół Szkół Ponadpod-
stawowych nr 4, I Liceum Ogólnokształcące, 
przedszkola nr 1, 5, 10 i 17, szkoły podstawowe 
nr 7 i 4, 17, Zespół Szkół Ogólnokształcących. 
Na poprawę efektywności energetycznej w tych 
ośrodkach do Jaworzna tra昀椀 ło 30 mln złotych. 
Środki pochodzą z Rządowego Funduszu Polski 
Ład – Programu Inwestycji Strategicznych. Wkład 
własny gminy w inwestycje wyniósł blisko 6 mln 
zł. Ekipa remontowa ma sporo pracy obejmującej 
roboty budowlano – instalacyjne i montażowe, 
w szczególności budowę instalacji OZE w po-
staci paneli fotowoltaicznych, budowę instala-
cji odgromowych, częściową wymianę stolarki 
okiennej i drzwiowej, ocieplenie ścian i stropo-
dachów oraz wymianę źródeł ciepła. Ostatnie 
prace mają zakończyć się końcem września.  NC

Na mocy zawartego porozumienia współpra-
ca pomiędzy stronami będzie kontynuowana. 
Dla sygnatariuszy szczególnie ważny jest okres 
zbliżających się wyborów samorządowych, 
w których związkowcy poparli kandydaturę 
Pawła Silberta na urząd prezydenta Jaworzna 
oraz kandydatów do Rady Miejskiej, którzy 
w wyborach startują z list JMM. 

Podobne porozumienie związkowcy z Soli-
darności podpisali z przedstawicielami Prawa 
i Sprawiedliwości, reprezentowanego w Ja-
worznie przez Dariusza Starzyckiego, peł-
nomocnika PiS w naszym mieście.         

Grażyna Dębała
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Zapraszamy do PSZOK-u
Każdy z nas mierzy się z problemem odpadów, 

których nie wolno wyrzucić do pojemników do se-
gregacji. Akumulator, stary termometr rtęciowy, 
opony czy gruz po remoncie oddamy nieodpłatnie 
w Punkcie Selektywnego Zbierania Odpadów Ko-
munalnych (PSZOK).

Co można oddać w PSZOK-u

Oprócz wszystkiego, co można wyrzucić do zwykłych pojem-
ników na odpady segregowane (czyli papieru i tektury, tworzyw 
sztucznych, szkła, opakowań wielomateriałowych i bioodpa-
dów) w PSZOK-u możemy oddać wszelkie odpady problemowe. 
Są to: zużyte baterie i akumulatory, zużyty sprzęt elektryczny 
i elektroniczny (tylko kompletny tj. w całości), meble i inne od-
pady wielkogabarytowe, zużyte opony (rowerowe, motocyklo-
we i z samochodów o maksymalnej masie do 3,5 tony), odzież, 
tekstylia oraz popiół.

Sporą grupę odpadów, które oddamy w PSZOK-u stanowią 
inne odpady niebezpieczne lub inne niż niebezpieczne po-
wstające w gospodarstwach domowych: przeterminowane 
leki, termometry rtęciowe, zużyte strzykawki i igły pochodzące 
wyłącznie z gospodarstw domowych, tłuszcze i oleje jadalne 
i inne oraz chemikalia tj. kleje, smary, detergenty, farby, tusze, 
alkalia, środki ochrony roślin itp.

Ważne – odpady płynne powinny być w szczelnych pojemni-
kach z etykietą pozwalającą na łatwą identyfi kację.

W punkcie nie ma możliwości pozostawienia odpadów po-
wstałych w ramach prowadzenia dzia-
łalności gospodarczej oraz odpadów 
przemysłowych. Do takich odpadów 
należą np. taśmociągi lub pasy trans-

Druhowie na medal!

Reprezentacja Jaworzna zwyciężyła w VI Halowych Zawodach Młodzieżowych Drużyn Pożarniczych 
w Międzybrodziu Żywieckim | fot.  Materiały OSP Dąbrowa Narodowa

Druhowie z Młodzieżowej Drużyny Pożar-
niczej Ochotniczej Straży Pożarnej w Dąbro-
wie Narodowej zajęli pierwsze miejsce w VI 
Halowych Zawodach Młodzieżowych Drużyn 
Pożarniczych. Strażackie zmagania rozegrano 
w sobotę, 2 marca, w Międzybrodziu Żywiec-
kim. Rywalizacja była zacięta, a udział w niej 
wzięło 14 ekip z regionu.

– W zawodach udział brało sześciu druhów mło-
dzieżowej drużyny pożarniczej, którzy reprezento-
wali nasze miasto oraz jednostkę, byli to: Aleksan-
der Dziubek, Alan Śpiewak, Szymon Sidor, Marcel 
Tomczyk, Sebastian Balon oraz Justin Jamróg. 
Dzięki druhowi Michałowi Zgórzyńskiemu, a tak-
że druhowi Przemysławowi Tomczykowi, którzy 
swój czas poświęcili na przygotowanie młodzieży 
do zawodów, odnieśliśmy sukces. Nasza jednostka 
jako jedyna reprezentowała nasze miasto w zawo-
dach – opowiada druh Jarosław Klimczyk.

Strażacy mieli do pokonania 13 przeszkód na 
torze. Nie były to łatwe zadania. Na początek 
zawodnicy pokonali rów o szerokości 1,2 m 
i długości 2 metrów. – To imitacja rowu z wodą
– tłumaczy  Jarosław Klimczyk.

Następnie zawodnicy musieli przeskoczyć 
ścianę o wysokości 0,7 metra. Czekało na nich 
także stanowisko sprzętowe, przy którym musieli 
bezbłędnie dopasować obrazki do konkretnego 
sprzętu pożarniczego. 

– Kolejną przeszkodą był tunel o długości 6 me-
trów. Zawodnicy przechodzili go dowolną techniką
– tłumaczy druh z OSP Dąbrowa Narodowa.

Młodzi druhowie pokonali także 2 - metro-
wą drabinę oraz zwijali na czas wąż strażacki. 

Zawodnicy musieli też przejść pod stojakiem 
z poprzeczką, tak aby jej nie strącić. Inne za-
dania polegały na pokonaniu płotka lekkoatle-
tycznego, przeniesieniu gaśnicy na wyznaczone 
miejsce czy przejściu po specjalnym podeście. 
Uczestnicy zawodów musieli się jeszcze wyka-
zać umiejętnością zawiązywania węzłów czy 
zbudowaniem linii gaśniczej.

– Każda konkurencja niosła za sobą wyzwanie 
i wymagania. Nasi zawodnicy byli odpowiednio 
przygotowani, co zaowocowało ich sukcesem. 

Bardzo się cieszymy z sukcesu naszych druhów. 
Niewątpliwie jest to duma dla całej jednost-
ki, a także dla miasta – podkreśla Jarosław 
Klimczyk.

Druh zwraca uwagę, że jednostka w Dąbro-
wie Narodowej od wielu lat stawia na młodzież. 
– To przyszli komendanci, dowódcy, a także świet-
ni i wyszkoleni strażacy! Takie zawody poszerzają 
wiedzę, a także uczą sportowej rywalizacji – mówi 
Jarosław Klimczyk.

Natalia Czeleń

Zapraszają 
do szkółki

Koło PZW nr 57 Szczakowa Miasto zaprasza 
młodych jaworznian w wieku 7-15 lat do zapisa-
nia się do Szkółki Wędkarskiej. Zajęcia startują 
w kwietniu. Koło wyposaży uczestników zajęć 
w profesjonalny sprzęt wędkarski, zanęty oraz 
przynęty. Zajęcia są darmowe.

– Celem szkółki jest propagowanie wędkarstwa 
wśród dzieci i młodzieży, zapoznanie z tajnikami 
sportu wędkarskiego, uczestnictwo w zawodach 
wędkarskich, edukacja związana z ochroną śro-
dowiska naturalnego, a przede wszystkim dobra 
zabawa na świeżym powietrzu – mówi prezes 
koła Mariusz Chrząstek.

W trakcie zajęć wykwali昀椀 kowani instruk-
torzy przekażą uczestnikom wiedzę z zakresu 
wędkarstwa spławikowego i rzutowego. Dzieci 
nauczą się też rozpoznawania poszczególnych 
gatunków ryb, ich wymiarów i okresów ochron-
nych. Uzyskają też pomoc w przygotowaniu do 
egzaminu na kartę wędkarską.

– Dzieci będą miały okazję startować w zawo-
dach wędkarskich zorganizowanych przez na-
sze koło oraz Okręg PZW Katowice – mówi pan 
Mariusz.

Zainteresowani mogą zapisać dzieci w ko-
mentarzu pod postem na facebokowym pro昀椀 lu 
Koła PZW nr 57 Szczakowa Miasto – Jaworzno. 
Trzeba tam wpisać imię, nazwisko oraz wiek 
dziecka. Liczba miejsc jest ograniczona.

Natalia Czeleń

misyjne czyli popularne taśmy górnicze, a także części samocho-
dowe takie jak fotele, zderzaki, światła, lusterka itp.

Gruz i odpady budowlane

W PSZOK-u przyjmowane są inne niż niebezpieczne odpady 
budowlane i rozbiórkowe pochodzące z gospodarstw domowych, 
w tym styropian, papa, ziemia, kamienie i piasek. Popularny gruz 
odbierany jest nieodpłatnie do limitu ustalonego przez Radę 
Miejską wynoszącego 300 kg na członka gospodarstwa domo-
wego rocznie. Czyli 3-osobowa rodzina może w ciągu roku oddać 
bez opłaty do 900 kg odpadów budowlanych.

Po przekroczeniu normy w PSZOK-u można oddać gruz za 
opłatą, której wysokość określona jest w uchwale Rady Miejskiej 
określającej dodatkowe usługi w zakresie odbierania odpadów 
od właścicieli nieruchomości (Uchwała nr LXII/821/2024 Rady 
Miejskiej w Jaworznie z dnia 25 stycznia 2024 r.).

Zasady obowiązujące w PSZOK-u

• Odpady w PSZOK-u odbierane są wyłącznie od mieszkańców 
zamieszkałych w gospodarstwach domowych na terenie Gmi-
ny Jaworzno. Dlatego ważne jest, aby osoba oddająca odpady 
posiadała dokument potwierdzający zamieszkanie w Jaworznie 

(dowód osobisty, prawo jazdy lub dowód rejestracyjny pojazdu, 
zaświadczenie zameldowania, umowa najmu mieszkania lub 
potwierdzenie uiszczania opłat np. za prąd lub wodę).

• Odpady dostarczane do punktu powinny być posegregowane, 
tak aby obsługa mogła je łatwo zidentyfi kować.

• Po wypełnieniu formalności wjeżdżamy na punkt i osobi-
ście składamy odpady we właściwych pojemnikach, zgodnie 
z oznaczeniami. Obsługa PSZOK-u jest zobowiązana odbierać 
od mieszkańców i składać we właściwych miejscach jedynie 
odpady niebezpieczne.

• Na terenie punktu należy przestrzegać Regulaminu PSZOK, prze-
pisów ruchu drogowego i dostosować się do poleceń obsługi.

Gdzie i w jakich godzinach

Punkt Selektywnego Zbierania Odpadów Komunalnych zlo-
kalizowany jest w Jaworznie, przy ul. Górnośląskiej 39, czynny 
od poniedziałku do soboty z wyjątkiem świąt i dni ustawowo 
wolnych od pracy w następujących godzinach.

   
• poniedziałek w godz.: 11:30-19:30
• wtorek w godz.: 8:00-19:30
• środa w godz.: 8:00-19:30
• czwartek.: 8:00-19:30
• piątek.: 8:00-19:30
• sobota.: 8:00-14:00

Wjazd mieszkańców na teren PSZOK-u jest możliwy najpóźniej 
na 20 minut przed końcem pracy punktu.

Przypominamy, że obecnie nie jest wymagane wcześniejsze 
umawianie przyjazdu do PSZOK-u.

Szczegółowe zasady funkcjonowania PSZOK-u opisane są 
w regulaminie dostępnym na stronie internetowej MZNK w Ja-
worznie (www.mznk.jaworzno.pl).
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Ніна Король, 
журналістка з 

України, котра 
живе в Явожно.

Вступ до технікумів у 2024 році: які нюанси

потрібно підготувати:
документ про отримання базової 

загальної середньої освіти;
свідоцтво про закінчення за 9 клас із 

оцінками;
свідоцтво про народження;
дві підписані фотографії розміром 

30×42 мм;
копії закордонних паспортів з даними 

дитини та батьків;
нотаріальний дозвіл на опікунство 

дитини від обох батьків (якщо вони не 
проживатимуть разом з дитиною);

медична довідка та карта щеплень.
Документи, видані українською мовою, 

мають бути перекладені та нотаріально 
завірені. 

та помічника вчителя, який володіє 
українською мовою (якщо такий є у 
закладі).

Після завершення навчання учень здає 
«матуру» (Egzamin Maturalny) та отримує 
атестат зрілості.

Житло. У Польщі неповнолітні учні 
можуть жити в бурсах чи інтернатах. 
У вартість проживання також часто 
входить триразове харчування. У таких 
закладах учні перебувають під наглядом 
опікунів, та повинні щодня повертатися 
до установленої години.

В інтернеті можна знайти інформацію 
про технікуми в регіоні чи місті, яке 
вас цікавить. Навчальний заклад на 
офіційному сайті має розділ «Rekruta-
cja», де дізнаєтесь про нюанси вступу і 
навчання.

Набір у 2024 році триватиме у два етапи: 
перший – від 13 травня до 4 липня;  
другий набір у технікуми – з 17 по 24 

липня. Це додатковий набір учнів на вільні 
місця після першого прийому кандидатів.

Терміни оголошення результатів набору 
в технікуми будуть на початку липня. Тоді 
треба принести оригінали документів до 
обраного технікуму 

А на початку серпня відбувається 
оголошення других списків, в яких буде 
зазначено зарахованих на навчання.

Також інформацію про результати 
навчальні заклади надсилають батькам 
на вказану в заявці електронну адресу.

Щоб вступити до технікуму після 
закінчення 9 класів української школи, 

Незабаром чимало учнів шкіл 
замисляться над тим, де продовжувати 
навчання далі. Один з варіантів після 8 
класу польської школи та після 9 класу 
української – технікум.

В закладі учні можуть опанувати певну 
професію та здобути повну середню освіту. 

Вступних іспитів складати не треба. У 
деяких випадках українським вступникам 
можуть запропонувати пройти онлайн-
співбесіду на знання польської мови, 
адже навчання буде польською. Навчання 
в технікумах у Польщі триває 5 років. 
Вчитися в державному можна безплатно.

У технікумах можна набути 
спеціальностей у таких сферах:

ІТ-технології; комп’ютерна графіка і 
дизайн;

логістика; готельно-ресторанний бізнес;
фотографія; будівництво; 
гірнича справа; військова справа; 

поліція; охорона; працівники залізниці; 
рекламна справа тощо.

До того ж технікум дає ще низку переваг, 
якими можуть скористатися українці:

здобутий диплом визнають виші та 
працедавці в ЄС, можна вивчити дві 
іноземні мови; є можливість потрапити 
на практику в інші країни; можливість 
отримувати стипендію; можна відвідувати 
спортивні або творчі заняття;

можна додатково мати безоплатні 
заняття з польської мови та будь-яких 
предметів, програми яких у польській 
та українських школах не збігалися; є 
можливість отримати допомогу психолога 

Якщо вступу після 8 класів польської 
школи, то процедура для українців така 
сама, як і для поляків, але треба знати 
польську мову, бо все ж навчання ведеться 
державною мовою Польщі. 

На підставі результатів екзамену 8 класу 
(egzamin ósmoklasisty) з обов’язкових 
предметів у кожному навчальному закладі 
складають свій рейтинг. Найкращих зі 
списку приймають до технікуму.

Як розповіли у міському відділі освіти, 
загалом навчання після 8 класу можна 
продовжити у таких технікумах Явожна:

Centrum Kształcenia Zawodowego i Usta-
wicznego, 

ul. Promienna 65, 43-600, Jaworzno,  se-
kretariat@ckziu.jaworzno.pl, tel: (32) 76 
29 100.

Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 4, ul. 
Armii Krajowej 5 , Jaworzno, sekretariat@
zsp4.jaworzno.edu.pl

tel: (032) 762 93 91, fax: (032) 762 93 99. 
Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 3. 

Ul. Północna 9a, Jaworzno, sekretariat@
zsp3.jaworzno.edu.pl. tel: (32) 616 79 91.

Zespół Szkół Ponadpodstawowych nr 2.
Jaworzno, ul. Inwalidów Wojennych 16,
e-mail: sekretariat@zsp2.jaworzno.edu.pl, 
sekretariat uczniowski – (032) 762 93 84.

Startują Pola Nadziei

Inauguracja Pól Nadziei odbywa się co roku w ATElier Kultury 
| fot.  Anna Zielonka-Hałczyńska

Pracownicy i wolontariusze Ho-
spicjum Homo Homini im. św. Bra-
ta Alberta zapraszają do udziału 
w uroczystej inauguracji Pól Na-
dziei. To ogólnoświatowa akcja, 
której symbolem są żonkile, a któ-
ra polega na promocji hospicyjnej 
działalności.

W tym roku start Pól Nadziei od-
będzie się, tradycyjnie, w ATElier 
Kultury przy ul. Mickiewicza 2. Wy-
darzenie zostało zaplanowane na 
18 marca na godz. 17. Wstęp po 
wykupieniu cegiełki w cenie 30 zł. 
Pieniądze, zebrane w ten sposób, 
zostaną przeznaczone na funkcjo-
nowanie hospicjum.

– Otwarcie uświetni występ Grupy 
Wokalnej ATElier pod kierunkiem 
Karoliny Sypniewskiej. Serdecznie za-
praszamy. To wydarzenie dla małych 
i dużych widzów, okazja do wspólnie, 
miło, przyjemnie i rodzinnie spędzo-
nych chwil, przy jednoczesnym wspar-
ciu naszych podopiecznych – podkre-
śla Iwona Markiewicz-Pawelec, 
szefowa hospicyjnego wolontariatu.

Start kampanii to jedno z wyda-
rzeń, które hospicjum zorganizuje, 
wraz ze współorganizatorami, jesz-
cze tej wiosny. 12 kwietnia w Domu 
Kultury w Szczakowej odbędą się 
warsztaty rękodzieła z uczniami ze 
Szkoły Podstawowej nr 3. 25 kwiet-

AU TO P R O M O C J A

nia będzie miała miejsce 9. edycja 
Międzyszkolnego Dyktanda Żonki-
lowego w Szkole Podstawowej nr 1, 
a 18 maja odbędzie się na Sosinie 
sportowo-charytatywne wydarzenie 
pn. ,,Rolkuj po nadzieję”. Współor-
ganizatorem będzie Miejskie Cen-
trum Kultury i Sportu.

Pracownicy i wolontariusze przy-
pominają też o tym, że trwa wła-
śnie okres rozliczeń podatkowych 
i zachęcają jaworznian, by 1,5 proc. 

swojego podatku oddali właśnie na 
rzecz  Hospicjum Homo Homini im. 
św. Brata Alberta. Pomogą też w wy-
pełnieniu zeznania podatkowego.

– Nasze hospicyjne księgowe służą 
pomocą w rozliczeniu zeznań podat-
kowych za rok 2023. Czekają w po-
niedziałki od 8 do 18, od wtorku do 
czwartku w godz. od 8 do 15 i w piątki 
od 8 do 14 – zachęca Iwona Mar-
kiewicz-Pawelec.                  

Anna Zielonka-Hałczyńska
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W jaworznickim Ośrod-
ku Edukacji Ekologicz-
no-Geologicznej widać 
pierwsze oznaki wiosny, 
a sezon w GEOsferze roz-
pocznie się już za tydzień.

R E K L A M A

Po serii wystaw skupiających się na malarstwie, rysunku i grafice, 
tym razem - w ramach ekspozycji pn. "Kwiaty pustyni" - w muzealnej 
Galerii Obecnej można zobaczyć prace rzeźbiarskie!  Swoje formy 
przestrzenne w MMJ prezentuje Magdalena Cisło.

"Kwiaty pustyni" to cykl prac rzeźbiarskich, które opowiadają o kruchości istnienia, 
ale jednocześnie o wielkiej sile życia. Inspirując się naturą oraz własnymi 
doświadczeniami, autorka odnajduje w formach rzeźbiarskich analogie
do codziennego życia.

Wykorzystując elementy zużyte, które mogą być jedynie surowcem wtórnym, 
autorka tworzy obiekty, które istnieją w zupełnie innym kontekście, niż przewiduje 
to zwykły proces recyklingu. Te obiekty przechodzą proces przewartościowania 
i powracają do świata w niemalże niezmienionej fizycznej formie, ale w zupełnie 
przemodelowanym kontekście. Łączenie tego typu materiałów z klasycznymi 
metodami rzeźbiarskimi, pozwala na wydobycie nowych wartości, które spajają 
w sobie pierwiastki przemijania i budowania jednocześnie.

Więcej informacji o wystawie i autorce prac można znaleźć pod linkiem:

bit.ly/MagdalenaCislowMMJ

Wystawę będzie można oglądać w Muzeum
Miasta Jaworzna do 5 kwietnia!

„Kwiaty pustyni” 
- wystawa prac Magdaleny Cisło

R E K L A M A

Turystyczne perełki

– Mamy dla mieszkańców regionu 
wiele ciekawych propozycji. Przygoto-
wujemy się m.in. do tego, by uruchomić 
cykl zajęć dla grup rodzinnych. Zacie-

śniamy współpracę z Centrum Nauki 
Kopernik. Przed nami też wiele wyzwań, 
jeśli chodzi o inwestycje – podkreśla 
Agnieszka Chećko, szefowa GEOs-
fery. – Zainteresowanie mieszkańców 
regionu stale rośnie. Zgłasza się do nas 
coraz więcej szkół również spoza Ja-
worzna – dodaje.

Gródek i GEOsfera zostaną połą-
czone trasą pieszo-rowerową. Zmia-
ny zajdą też w samym Gródku, gdzie 
znikną stare schody, a powstanie wy-
godne zejście z trasami widokowy-
mi. W marcu miasto podpisze też 

umowę z Wydziałem Architektury 
Politechniki Śląskiej na wykonanie 
zagospodarowania strefy brzegowej.

Zamontowane zostaną ławki i ha-
maki, posadzone będą nowe rośliny, 
pojawią się toalety. Zwiększy się też 
bezpieczeństwo turystów. Zbocza 
zostaną zabezpieczone specjalnymi 
barierkami.

Zmiany czeka też GEOsfera, co do 
której miasto ma szeroko zakrojone 
plany. Gotowa jest koncepcja zago-
spodarowania drugiej części kamie-
niołomu Sadowa Góra, tej za kładką 
widokową. Znajduje się tam dawny 
skład materiałów wybuchowych, zwa-
ny prochownią. Pracownicy GEOsfery 
i naukowcy, związani z ośrodkiem, 
chcą, by i ona służyła popularyzacji 
nauki, kładąc nacisk szczególnie na 
górniczą przeszłość tego miejsca. Kon-
cepcja drugiej części ośrodka została 
przedstawiona w grudniu ubiegłego 
roku. Powstać ma tam m.in. wieża 
widokowa, muzeum w starej pro-
chowni oraz nowoczesny kompleks 
naukowo-dydaktyczny.

By przedsięwzięcie mogło być zre-
alizowane, miasto zawnioskowało już 
o unijne do昀椀 nansowanie. GEOsfera 
przygotowuje się też do wyłonienia 
wykonawcy, który stworzy scenariusz 
muzealnej trasy. Zainteresowanie 
powstającym muzeum wyraził Pań-
stwowy Instytut Geologiczny, który 
zostanie konsultantem w kwestiach 
merytorycznych.

GEOSfera i park Gródek to świetne 
wizytówki naszego miasta. A przecież 
zaledwie nieco ponad dekadę temu 
były tam po prostu pozostałości po 
kamieniołomach. 

Przypomnijmy. Dzisiejsza GEOS-
fera znajduje się w dawnym kamie-
niołomie wapienia. Eksploatacja na 
szerszą skalę odbywała się tam już 
XIX wieku. Wydobywany surowiec 
służył do produkcji wapna i cementu.

Inny kamieniołom powstał w miej-
scu obecnego parku Gródek. Tam była 
prowadzona eksploatacja dolomitu. 
Przeróbka tego surowca odbywała się 
na terenie cementowni w Szczakowej 
od początku XX wieku.

Kryzys szczakowskiego przedsię-
biorstwa nastąpił w drugiej połowie 
XX wieku. Historia cementowni za-

kończyła się w 1995 roku. Wraz z roz-
poczęciem jej likwidacji dobiegło 
końca wydobycie w Sadowej Górze.

Koniec kamieniołomu w Gródku to 
rok 1997. Gdy likwidowany zakład 
spóźniał się z zapłatą rachunków za 
prąd, odcięto energię elektryczną, 
co zatrzymało pracę pomp i wyrobi-
sko zostało zalane wodą. Zatopiony 
został także pozostawiony w kamie-
niołomie sprzęt, w tym koparki. Tak 
w Gródku powstały dwa zalewiska 
z lazurową wodą, zwane dziś przez 
turystów „polskimi Malediwami”.

Dawne kamieniołomy zmieniły się 
nie do poznania. Tereny poprzemysło-
we, dzięki zaangażowaniu władz mia-
sta, przekształcono w miejsca, które 
dziś służą rekreacji i nauce. GEOsfera 
często gości geologów, botaników, 
paleontologów, którzy dzielą się swo-
ją wiedzą podczas prelekcji i zajęć 
warsztatowych. W 2015 roku inter-
nauci uznali GEOsferę za Najlepszą 
Przestrzeń Publiczną Województwa 
Śląskiego.

Do parku Gródek turystów przycią-
ga lazurowa woda i atrakcyjna infra-
struktura. Większy zbiornik to słynne 
centrum nurkowe, mniejszy nosi na-
zwę Wydra. Przed kilku laty Gródek 
stał się arboretum, które powierzono 
pod opiekę Śląskiemu Ogrodowi Bo-
tanicznemu. Botanicy zachwycają się 
tamtejszym lasem grądowym w uro-
czysku Bucze, gdzie rosną buki, graby, 
lipy czy dęby, i roślinnością, która 
zajęła szczyty i zbocza kamienioło-
mu. Chodzi o około 60-letnie zgru-
powania śliwy tarniny i głogu, które 
w Polsce ostatnimi czasy występują 
coraz rzadziej. Uwagę przyciągają też 
dęby błotne, równie rzadkie w na-
szym kraju, a także karłowate sosny 
i murawy kserotermiczne. – Zarów-
no GEOsfera i Gródek to supermiejsca 
na wypady z dziećmi na łono przyro-
dy. To dla nich frajda, dobra zabawa 
i przede wszystkim duża dawka ruchu 
na świeżym powietrzu – przyznaje ja-
worznianka Magdalena Konopka, 
mama Milenki.

Oba parki to też ulubione miejsca 
wycieczek Michała Jopka i jego 
najbliższych. – Bardzo lubimy te 
wspólne wypady. Dzieciom najbar-
dziej podoba się oczywiście GEOsfera 
i plac zabaw ze szkieletem notozaura 
oraz posążki notozaurów – zaznacza 
jaworznianin.                       

Anna Zielonka-Hałczyńska

Paweł Silbert
prezydent Jaworzna

Rewitalizacja terenów poprzemysłowych, nadawa-
nie im „drugiego” życia to dziś prawdziwe wyzwanie 
dla samorządów. Nasze 昀氀 agowe przedsięwzięcia, czyli 
słynne GEOsfera i Gródek, to najlepsze przykłady na 
to, jak zrobić to dobrze.

Ośrodek Edukacji Ekologiczno-Geologicznej GEO-
sfera to miejsce, z którego jestem szczególnie dumny. 
Nasza wybitna placówka edukacyjna to popularny cel 
spacerów, ulubiony przez wielu mieszkańców miasta 

i całego regionu. Ośrodek ma szansę poszerzyć swoją ofertę. Powstała już bo-
wiem koncepcja zagospodarowania, dotychczas nieurządzonej, drugiej części 
kamieniołomu Sadowa Góra.

Kolejną jaworznicką perełką jest słynny w całej Polsce, a nawet poza nią, park 
Gródek, który turyści okrzyknęli „polskimi Malediwami”. To wyjątkowe miejsce, 
które wciąż się zmienia i pięknieje. Zgodnie z ubiegłorocznymi zapowiedziami, 
trwają już prace nad ulepszeniem i poprawą funkcjonalności infrastruktury par-
ku. Jestem pewien, że te inwestycje zapewnią mu jeszcze większą popularność 
oraz funkcjonalność.

Park Gródek jest celem turystów z całej Polski  | fot. Natalia Czeleń
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Polubiliśmy miejskie roweryW dobrych rękach

Zielona przestrzeń w mieście 

Jaworznicki Rower Miejski Javelo 
cieszy się sporą popularnością wśród 
mieszkańców Jaworzna.  Potwierdza-
ją to statystyki. Tylko od czerwca do 
grudnia wypożyczono je ponad 23 
tysiące razy! Jaworznianie przeje-
chali na elektrykach ponad 90 tys. 
km w 10 tys. godzin.

Rowery elektryczne Javelo tra昀椀 ły 
do Jaworzna w czerwcu 2023 roku. 
Umowę na Jaworznicki Rower Miej-
ski prezydent Jaworzna Paweł Sil-
bert podpisał z przedstawicielami 
昀椀 rmy BikeU Sp z o.o. 21 kwietnia.

– Wprowadzenie systemu Jaworznic-
kiego Roweru Miejskiego to kolejny krok, 
po autobusach elektrycznych i działa-
niach związanych z elektromobilnością, 
które nasze miasto wprowadza jako 
jedno z pierwszych w Polsce – mówił 
wtedy prezydent Paweł Silbert.

171 rowerów przeznaczono na 
wynajem długoterminowy. Jaworz-
no to pierwsze polskie miasto, któ-
re wprowadziło na swoim terenie 
taką formę wynajmu. To był strzał 
w dziesiątkę. Zainteresowanie było 
tak duże, że oprócz listy chętnych, 
trzeba było stworzyć także listę re-
zerwową. Osoby, które nie zmieściły 
się w limicie, mogą jednak korzystać 
z rowerów na wynajem krótkoter-
minowy. Takich jednośladów jest 
w Jaworznie 50. Można je wypoży-
czać na 20 stacjach, zlokalizowanych 
w różnych częściach naszego miasta, 
np. w Gródku, GEOsferze, Osiedlu 
Stałym czy Długoszynie. Do tej pory 
jaworznianie najchętniej wypożycza-
li rowery na parkingu MCIT oraz na 
Velostradzie, a zwracali je najczęściej 
na stacjach MCIT i Osiedlu Stałym.

Z miejskiego roweru elektrycznego 
korzystać mogą wszyscy mieszkańcy, 
również osoby niepełnoletnie. Prze-
jażdżka rowerem do 20 minut jest 
bezpłatna. Każde następne 20 minut 

Wystartował program wsparcia 
dla rodzin opiekujących się w domu 
bliskimi osobami długotrwale unie-
ruchomionymi. Doświadczone opie-
kunki i pielęgniarki z jaworznickiego 
Domu Pomocy Społecznej przeprowa-
dzą wśród 15 rodzin instruktaż opieki 
nad pacjentem leżącym. Przeszkolą 
m.in. z podstaw prawidłowej pielę-
gnacji ciała chorego. Chętni zgłaszać 
się mogą pod nr. tel.: 500 596 081.

Projekt realizowany jest pod ha-
słem „Edukacja w zakresie prawidło-
wej opieki nad osobą leżącą – prze-
bywającą w domu”.  Jaworznickie 
rodziny będą mogły skorzystać z tej 
formy wsparcia do 15 maja. Koordy-
natorem zadania jest Stowarzyszenie 
„Nasza Przystań”, z którym gmina 
podpisała umowę. W jej ramach sto-
warzyszenie zobowiązało się do prze-
prowadzania kampanii promocyjnej, 
zdiagnozowania potrzeb, kwali昀椀 ka-
cji i rejestracji rodzin mających pod 
opieką osoby unieruchomione oraz  
przeprowadzenia instruktażu opieki 
nad pacjentem leżącym. – Oferta skie-
rowana jest do rodzin, których bliska 
osoba, będąca dotychczas sprawną, 
uległa udarowi, wylewowi czy innemu 
wypadkowi – tłumaczy Magdalena
Modlisz-Firek, koordynator zada-
nia oraz kierownik Działu Opiekuń-
czo-Terapeutycznego Domu Pomocy 
Społecznej w Jaworznie.

Instruktaż prowadzić będą opie-
kunki i pielęgniarki z jaworznickiego 
DPS-u. – Mamy nadzieję, że doświad-
czenie, rady i wsparcie naszych specjali-
stek okażą się przydatne bene昀椀 cjentom 
projektu – podkreśla pani Magdalena.

W ramach zadania specjalistki każ-
dą z rodzin odwiedzą dwukrotnie. Ich 
celem jest przede wszystkim pomoc 
w zrozumieniu podstawowych po-
trzeb pacjenta leżącego. Obejmują 
one dbanie o higienę, właściwe od-

Skwer nieopodal budynku sto-
warzyszenia Betlejem w Dąbrowie 
Narodowej zyska nowe oblicze. Ru-
szyła już procedura przetargowa na 
wykonanie projektu. W planach jest 
nasadzenie roślinności oraz budo-
wa elementów małej architektury. 
Nowa strefa relaksu jeszcze w tym 
roku będzie służyć mieszkańcom. 
Dzięki kwitnącym i miododajnym 
gatunkom roślin miejsce to stanie 
się też przyjazne owadom oraz pta-
kom. – Skwer Świętej Teresy położony 
przy ulicy Długiej będzie nawiązywał do 
realizowanego w siedzibie Betlejem pro-
jektu zgodnego z założeniami austriac-
kiego artysty Hundertwassera. Powstaną 
alejki, ławki, oświetlenie parkowe wraz 
z monitoringiem oraz różnorodna zieleń. 
Na tym jednak prace się nie zakończą 
– zapowiada prezydent Jaworzna 
Paweł Silbert.

Inwestycja przeprowadzona zosta-
nie w ramach drugiego etapu zada-
nia pn. „Program zazielenień śród-
miejskich”. Gmina i stowarzyszenie 

kosztuje złotówkę, a każda następna 
godzina po upływie 120 minut to 
koszt 6 zł. Dostępny jest także abo-
nament 90 minut z opłatą miesięczną 
30 zł lub roczną 150 zł. W ramach 
takiego abonamentu użytkownik ma 
do wykorzystania 90 minut dziennie. 
Czas abonamentowy odnawia się każ-

dego dnia i każdego dnia można go 
podzielić pomiędzy kilka przejazdów 
(naliczanie minutowe). Niewykorzy-
stany czas abonamentowy nie kumu-
luje się i nie przechodzi na następny 
dzień. W przypadku przekroczenia 
czasu abonamentowego każda ko-
lejna minuta kosztuje 5 gr.

Jaworznicki rower wyposażony 
jest w uruchamiany naciskiem na pe-
dały pomocniczy napęd elektryczny. 
– Nie mamy żadnych zastrzeżeń do tego 
sprzętu. Rowery świetnie się sprawdza-
ją i są bardzo popularne. Niestety, nie 
każdy użytkownik należycie o nie  dba 
i zdarzały się już sytuacje uszkodzeń 
pewnych elementów – przyznaje Artur
Kondratowicz z Miejskiego Zarządu 
Dróg i Mostów w Jaworznie.

Wszelkie uszkodzenia i usterki na-
prawia wykonawca. Firma BikeU  
zobowiązała się do utrzymania, kom-
pleksowej obsługi i aktualizacji opro-
gramowania niezbędnego do funkcjo-
nowania całego systemu. Początkiem 
stycznia wszystkie rowery na wyna-
jem krótkoterminowy przeszły okre-
sowy przegląd techniczny.          NC

Rower Miejski świetnie 
sprawdza się w Jaworznie  
| fot. Natalia Czeleń

To miejsce stanie się zieloną oazą 
| fot.Natalia Czeleń

żywianie, regularne zmiany pozy-
cji ciała, rehabilitację oraz wsparcie 
emocjonalne. – Podczas pierwszego 
spotkania nasze doświadczone opiekunki 
i pielęgniarki pokażą bene昀椀 cjentom, jak 
prawidłowo pielęgnować unieruchomio-
ną osobę, jak wykonywać toaletę i co 
robić, by uniknąć powstawania odleżyn 
– opowiada pani Magdalena.

Specjalistki pokażą również, jak 
taką osobę układać na łóżku czy sa-
dzać. Nauczą też karmić i doradzą, jak 
motywować chorego do rehabilitacji 
i dążenia do samodzielności. Bene昀椀 -
cjenci otrzymają minipakiet środków 
pielęgnacyjnych, w którym znajdą 
się m.in. podkłady jednorazowe czy 
maść z cynkiem. – Podczas drugiej wi-
zyty w domu leżącego pacjenta nasze 
ekspertki skorygują technikę wykonywa-
nia tych wszystkich czynności. Chętnie 
odpowiedzą też na wszelkie pytania – 
opowiada  Magdalena Modlisz-Firek.

Projekt jest realizowany w Jaworz-
nie po raz pierwszy. – Opieka nad 
osobą chorą, która jest długotrwale unie-
ruchomiona, to ogromne wyzwanie, 
zwłaszcza dla bliskich. Wymaga często 
nie tylko przeorganizowania codzienne-
go życia, ale potrzebne są też fachowa 
wiedza, duża odporność psychiczna, 
cierpliwość i siły 昀椀 zyczne. Z myślą o ro-
dzinach, które mają pod opieką oso-
bę leżącą, zaproponowaliśmy zupełnie 
nowy, pilotażowy projekt. W jego ra-
mach specjaliści związani z jaworznic-
kim Stowarzyszeniem „Nasza Przystań" 
przeszkolą piętnaście rodzin z podstaw 
prawidłowej opieki nad pacjentem le-
żącym. Na ten cel przyznaliśmy sto-
warzyszeniu dotację w wysokości 13,5 
tys. zł. Jeśli projekt spotka się z dobrym 
odbiorem społecznym, to zaproponujemy 
całościowy program wsparcia jaworz-
nickich rodzin, także w formie opieki 
geriatrycznej – wyjaśnia prezydent 
Paweł Silbert.                            NC

Betlejem zakończyły już prace nad 
utworzeniem planu zagospodarowa-
nia drugiej części tego terenu. Projekt 
zakłada przede wszystkim stworze-
nie zielonej oazy dla mieszkańców. 
Skwer przyozdobi 8 rabat bylinowych 
i duża grupa krzewów. Nasadzonych 
zostanie też 20 sztuk drzew, w tym 
śliwa wiśniowa, wiśnia osobliwa czy 
piłkowana. Pojawi się także żywopłot 
z grabu i trawnik z siewu oraz pergole 

obsadzone pnączami. W planach jest 
również budowa fundamentu pod 
fontannę, przy czym utworzenie sa-
mej fontanny nie wchodzi w zakres 
tego zadania. 

Ponadto istniejące przy skwerze 
ławki zostaną udekorowane kolorową 
ceramiką. Zobowiązało się do tego 
stowarzyszenie Betlejem. Wykonawcy 
wykorzystają do tego m.in. materiały 
pochodzące z recyklingu. 

– Będzie to łamana i szkliwiona da-
chówka, a także cięte paski granitu oraz 
marmuru. Sprowadzimy też mrozo-
odporną ceramikę z manufaktury zza 
Frankfurtu nad Menem, taką jaką sto-
sował sam Hundertwasser – zdradza 
ks. Mirosław Tosza, prezes stowa-
rzyszenia Betlejem.

Ponieważ patronką skweru jest św. 
Teresa od Dzieciątka Jezus, dekora-
cje będą częściowo nawiązywały do 
tej symboliki. Będzie to miły akcent, 
zwłaszcza że w 2025 roku będziemy 
obchodzić 100. rocznicę kanonizacji 
św. Teresy.                                  NC
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AU TO P R O M O C J A

Gwiazdy 
w jaworznickiej hali

Dwa dni pełne atrakcji

Na 5 kwietnia zaplanowano Koncert Mu-
zyki Rozrywkowej. Muzyczne wydarzenie 
odbędzie się w Hali Widowiskowo-Sportowej. 
Warto się pospieszyć z zakupem biletów.

– Rozpoczynamy, zapowiadany przeze mnie 
podczas Koncertu Noworocznego, cykl wiel-
kich wydarzeń artystycznych w mieście. Już 
5 kwietnia nie lada gratka dla fanów mu-
zyki rozrywkowej. Na jaworznickiej scenie 
wystąpią znani i lubiani artyści – Sławek 
Uniatowski, Janusz Radek, Kasia Moś oraz 
Milena Lange. Towarzyszyć im będą muzycy 
Warsaw Impressione Orchestra z dyrygentem 
Tomaszem Labuniem na czele. Całość wy-
darzenia poprowadzi znana polska aktorka 
Laura Łącz – informował Paweł Silbert, 
prezydent Jaworzna.

Kasia Moś, znana z takich utworów jak 
np. „Miód”, „Bezdźwięcznie” czy „Zapomnij”, 
ma na swoim koncie trzy albumy studyjne. 
W 2017 roku reprezentowała Polskę w 昀椀 nale 
62. Konkursu Piosenki Eurowizji.

Sopranistka Milena Lange występuje na 
scenach 昀椀 lharmonicznych i teatralnych w Pol-
sce i za granicą. Współpracuje z orkiestrami 
symfonicznymi i kameralnymi oraz z takimi 
mistrzami jak np. Andrea de Carlo, Ruben
Silva czy Krzesimir Dębski. Śpiewała m.in. 
z Natalią Kukulską, Sławkiem Uniatow-

Młodzieżowy Dom Kultury zaprasza na dni 
otwarte. Odbędą się one w sobotę i niedzielę, 
23 i 24 marca. W programie wiele atrakcji, 
skierowanych do dzieci i młodzieży. – W sobotę 
o godz. 15 będzie miało miejsce niezwykłe, dwugo-
dzinne wydarzenie muzyczne, przygotowane przez 
zespół Zadyrygowani pod batutą Natalii Smagacz 
z udziałem wychowanków koła teatralnego, pro-
wadzonego przez Ewę Szpak. Wydarzenie będzie 
nosić tytuł „R&B, czyli rockowo i baśniowo”. 
Wcześniej, od godz. 12 do 15.30, nasi nauczycie-
le zapraszają na zajęcia dzieci i młodzież, które 
jeszcze nie odkryły swoich pasji i nie są zrzeszone 
w kołach MDK – podkreślają organizatorzy.

Młodzi jaworznianie będą mogli zobaczyć, 
co dzieje się podczas zajęć w ramach kół mu-
zycznych, tanecznych, informatycznych, kali-
gra昀椀 cznych, ceramicznych i garncarstwa, pla-
stycznych, szachowych czy sportowych, w tym 
akrobatycznych, i na ściance wspinaczkowej.

– Dla rodziców oraz zmęczonych natłokiem 
wrażeń wyznaczone zostaną strefy odpoczynku: 
sala audiowizualna, galeria prac na pierwszym 
piętrze oraz Młodzieżowy Salonik Kulturalny. We 
foyer odbędzie się happening plastyczny. Każdy 
będzie mógł odwiedzić stoisko z małymi kartka-
mi z motywami wielkanocnymi do zamalowania. 
Zostaną one wykorzystane do wykonania wielko-
formatowej karty świątecznej – wyliczają dalej 
pracownicy MDK.

W niedzielę, 24 marca, na dzieci i młodzież 
będą czekać jeszcze dwie odsłony koncertu 

skim, Piotrem Cugowskim, Jackiem Bor-
kowskim i Natalią Niemen. Jest założy-
cielką i menadżerką orkiestry symfonicznej 
Warsaw Impressione Orchestra.

Sławek Uniatowski, piosenkarz i aktor, był 
昀椀 nalistą czwartej edycji telewizyjnego pro-
gramu „Idol”. Zajął drugie miejsce. Nagrał 
piosenkę z Marylą Rodowicz pt. „Będzie to, 
co musi być”. Występował ze Zbigniewem 
Wodeckim i Janem Kantym Pawluśkiewi-
czem. Do jego znanych piosenek należą m.in. 
te pt. „Każdemu wolno kochać, „Honolulu” 
czy „Szukaj mnie”.

Janusz Radek, wokalista i aktor teatral-
nych inscenizacji muzycznych, należy do 
grona solistów Tryptyku Świętokrzyskiego 
Zbigniewa Książka i Piotra Rubika. Wystą-
pił m.in. w słynnym musicalu „Jesus Christ 
Superstar” w Teatrze Rozrywki w Chorzo-
wie. Zagrał Judasza. Do znanych utworów 
Janusza Radka należą „Dziękuję za miłość”, 
„Nie odchodź”, „Inny niż Ty”.

Bilety na kwietniowy koncert w Hali Wi-
dowiskowo-Sportowej kosztują 60 zł i można 
je kupić poprzez stronę internetową bilety.
mckis.jaworzno.pl/ lub w kasie Hali Widowi-
skowo-Sportowej, od poniedziałku do piątku 
w godzinach 7-15.

Anna Zielonka-Hałczyńska

„R&B, czyli rockowo i baśniowo”, o godz. 
15 i 18.

Więcej szczegółów na stronie internetowej 
jaworznickiego MDK-u. 

Anna Zielonka-Hałczyńska

Mali aktorzy z MDK wystąpią w czasie Dni 
Otwartych | fot. Anna Zielonka-Hałczyńska
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Walczą o kontrolę nad Imperium

wolałbym, aby pudełko było mniejsze. Teraz ma 
zbyt dużo wolnego miejsca w stosunku do zawar-
tości, a kompatybilne pudełeczko łatwiej zabrać. 
Co do ilustracji, to są świetne i klimatyczne – wy-
dawca postarał się, aby karty miały różne gra昀椀 ki, 
a nie jedną ilustrację z różnymi wartościami dla 
wszystkich kart ofensywnych i defensywnych, jak 
to czasem bywa. Ok, pora na rozgrywkę. 

Książęta Elektorzy

Podczas rozgrywki gracze wcielają się w ty-
tułowych Książąt-Elektorów, którzy broniąc 
swoich lokacji, wysyłają jednocześnie wojska 
w celu podbicia lokacji współgraczy. Podczas 
swojej tury gracz może wykonać dowolną liczbę 
akcji za pomocą kart, pod warunkiem że ostatnie 
trzy karty przekaże kolejnemu graczowi. I tak, 
gracze mogą m.in. zagrać karty lokacji, zysku-

Radosław Kałuża
więcej na HarcMepel

jąc w ten sposób szylingi, kupić nowe karty za wspomniane 
szylingi, ustawić obrońców pod swoimi lokacjami, wysłać 
atakujących do lokacji przeciwników czy zagrać karty wspar-
cia. Oczywiście zagrywanie kart obrońców i atakujących ma 
swoje zasady – np. lokacja może posiadać tylko jeden garnizon 
albo jednostki atakujące mogą być wspierane przez określone 
karty sojuszników. Duże znaczenie mają tutaj słowa kluczowe 
znajdujące się na kartach – dzięki nim możemy przeprowa-
dzać kontrataki, zabójstwa, kradzieże lub pozyskiwać szylingi 
i zarządzać odwrót. 

Wraz z przebiegiem rozgrywki i pojawieniem się większej 
liczby lokacji – każdy z graczy rozpoczyna grę z jedną 
startową, gra nabiera tempa. Przy potyczce w dwie osoby 
jest to zwykła wymiana ciosów i stałe liczenie punktów, 
aby nie zaskoczył nas koniec gry. Przy większej liczbie 
graczy jest dużo zabawniej – tajne sojusze i dylematy, 
czy lepiej ulokować swoje siły w tej, czy w tamtej lo-
kacji, a może poświęcić słabszą kartę na zdjęcie żetonu 

forty昀椀 kacji u przeciwnika… Ważne, aby obserwo-
wać liczbę żetonów w lokacjach przeciwników, 
ponieważ odpowiednia ich ilość u jednego gracza 
natychmiastowo kończy rozgrywkę – to jednak 
nie oznacza, że ten gracz przegrał. Wygrywa 
bowiem osoba z największą liczbą punktów 
ze swoich lokacji, które nie są oblężone, oraz 
lokacji przeciwników, które oblega. 

Książęta Elektorzy, to jedna z ciekawszych 
karcianek, w które przyszło mi ostatnio za-
grać – oczywiście świat, w którym została 
osadzona gra, chociaż nie aż tak odczuwalny 
podczas rozgrywki, robi swoje – fani uniwer-
sum będą bardziej za-

dowoleni, widząc te ilu-
stracje. Myślę, że warto 
dać szansę karciance ze 
Starego Świata, pomimo 
ocen na BGG, a na pewno 
warto zagrać.

Imperium to największy naród Starego Świata. Świadectwo po-
mysłowości i pracowitości jego mieszkańców. Mija ponad 2500 
lat, od kiedy Sigmar Młotodzierżca, założyciel Imperium, od-
parł siły Chaosu i zjednoczył zwaśnione plemiona. To wła-
śnie ich ziemie stały się Wielkimi Księstwami, którymi 
władali Książęta-Elektorzy. Obecnie każdy z Książąt-
-Elektorów chce sięgnąć po koronę. Rozpoczyna się 
wojna domowa.

Książęta Elektorzy to nowa gra karciana od warszaw-
skiego wydawnictwa Copernicous Corporation, które zna-
ne jest na rynku głównie z gier fabularnych oraz powieści ze 
świata Warhammera. Tytuł został zaprojektowany przez Mar-
tina Wallace’a, autora m.in. Brass: Birmingham – gry zajmują-
cej obecnie pierwsze miejsce w rankingu serwisu Board Game 
Geek. Czy zatem i ta gra jest równie ceniona wśród graczy? 
No właśnie nie do końca.

Sugerując się wspomnianym rankingiem, gra nie 
cieszy się aż tak dużą popularnością – nawet pod-
czas ostatniego krakowskiego konwentu spotkałem 
się z opinią, że tytuł ma dość niską ocenę, co od 
razu zniechęcało do tego, aby zasiąść przy stoliku 
wydawcy. Osobiście bardzo zależało mi na tym, 
aby wypróbować karciankę osadzoną w świecie 
Warhammera, i pewnie to właśnie był ten impuls, 
aby wrócić z nią ze wspomnianych targów. Czy 
żałuję? Nie, choć mogło być lepiej...

W pudełku Książąt Elektorów znajdziemy przede 
wszystkim karty, trochę żetonów i… tyle. Jako-
ściowo trochę żałuję, że karty nie są powlekane, 
przez co może się wydawać, że trzymamy w ręku 
prototyp. Samych kart znajdziemy w środku 112. 
Podzielone zostały na karty atakujących, obroń-
ców, wsparcia, lokacji i jedną kartę „Końca gry”. 
Oprócz tego mamy trochę tekturowych żetonów 
– oblężenia, forty昀椀 kacji i szylingów, czyli walu-
ty Imperium. Miłym zaskoczeniem było dodanie 
kilku żetonów jako rezerwy, na wypadek gdy-
by jakiś się zapodział. Brakowało mi natomiast 
woreczków strunowych – ale karty również nie 
były w foliach, więc może trend EKO? Osobiście 

Morskie opowieści

Mama na obrotach

W Domu Kultury im. Zdzisława Krudzielskiego w Ja-
worznie Szczakowej obejrzeć można będzie spektakl 
dla najmłodszych, pt. „Morskie opowieści kapitana 
Guliwera” w reżyserii Michała Tramera. Wydarzenie 
planowane jest na poniedziałek, 25 marca, o godzinie 
11. – Zapraszamy grupy szkolne i przedszkolne, dzieci wraz 
z nauczycielami i opiekunami – mówi Kinga Jończyk, 
kierownik szczakowskiej placówki.

„Morskie opowieści kapitana Guliwera” powstały na 
podstawie powieści „Podróż Guliwera” autorstwa Jo-
nathana Swifta.  Publiczność może liczyć na świetną 
zabawę i dużą dawkę śmiechu. – Główny bohater, czyli 
kapitan Guliwer, wyrusza na czele swej niezbyt rozgarnię-
tej załogi, aby sprzedać bezcenny ładunek – marchewki. 

Już wkrótce na scenie Domu Kultury im. Zdzisła-
wa Krudzielskiego w Szczakowej wystąpi popularna 
standuperka, Klaudia Klimczyk, znana jako „Mama 
na obrotach”. Jej obecność w naszym mieście może 
zwiastować tylko jedno – salwy śmiechu. Spotkanie 
planowane jest na sobotę, 25 maja. Początek o godz. 18.

Mama na obrotach, czyli śląska  standuperka, kilka 
lat temu podbiła internet swoimi zabawnymi nagra-
niami. Publiczność zaskarbiła sobie nie tylko swoim 
żartem, ale też ogromnym dystansem do siebie i cha-
rakterystycznym śmiechem. Na TikToku obserwuje ją 

Podczas rejsu spotyka ich wiele przedziwnych przygód, 
zarówno na lądzie, jak i na pokładzie statku – zdradzają 
organizatorzy wydarzenia.

W spektaklu zastosowane zostaną różne formy teatral-
ne, takie jak: żywy plan, pacynki czy maski. Będą też 
żeglarskie piosenki i ciekawe układy choreogra昀椀 czne. 

Na scenie wystąpią: Grzegorz Lamik, Bartosz So-
cha, Dawid Katolik, Szymon Strużek, Kamil Katolik
i Krzysztof Grzela.

Spektakl potrwa około 50 minut i skierowany jest 
do dzieci od trzeciego roku życia. Placówki zaintereso-
wane spektaklem mogą kontaktować się telefonicznie, 
dzwoniąc pod numer 511 921 527.                                              

Natalia Czeleń

już około 5 milionów osób. Z czasem artystka przy-
gotowała swój własny program, który prezentuje na 
scenach w całej Polsce. Jaworznianie będą mieli okazję 
zobaczyć jej najnowszy projekt pt. „Kiedyś, a dziś". 

– To cofnięcie się w czasie w te momenty, o których na 
pewno chcielibyście zapomnieć, a jeśli zapomnieliście, to 
matka wam przypomni! – zapowiadają organizatorzy 
wydarzenia.

Wydarzenie jest biletowane. Wejściówki dostępne 
są na stronie kupbilecik.pl.

Natalia Czeleń

Realizm magiczny jest jednym 
z ulubionych nurtów w 昀椀 lmie i li-
teraturze. Bardzo często wracam 
do niektórych 昀椀 lmów, szczególnie 
tych z listy poniżej, ponieważ poza 
walorami artystycznymi i estetycz-
nymi mają ważny przekaz społeczny. 
W poetyce tego gatunku elementy 
magiczne, baśniowe mówią nam 
o tym, co ważne, pokazując uniwer-
salne prawa świata. 

Realizm magiczny to tendencja 
estetyczna, która ukształtowała się 
w Niemczech w latach 20. XX wieku 
w sztukach plastycznych, a także w li-
teraturze i 昀椀 lmie jako odpowiedź na 
ekspresjonizm. Głównym motywem 
charakterystycznym dla tego nurtu 
jest odwoływanie się do wyobraźni, 
do tego co dziwne, niezwykłe, za-
skakujące, nadprzyrodzone. Często 

Amelia, reż. Jean-Pierre Jeunet, Francja 2001
Angelus, reż. Lech Majewski, Polska 2000
Bestie z południowych krain, reż. Ben Zithlin, USA 2012
Big Fish, reż. Tim Burton, USA 2003
Córki dancingu, reż. Agnieszka Smoczyńska, Polska 2016
Czekolada, reż. Lasse Hallström, USA/ Wielka Brytania 2000
Dom dusz, reż. Billie August, USA 1993
Dziewczyna z lilią, reż. Michel Gondry, Francja 2013

Film
ografi a

Odrobina magii 
w realnym świeciew realnym świecie

nawiązuje do legend, kulturowych 
mitologii oraz lokalnych tradycji, 
a pozornie realistyczną opowieść za-
kłócają niby niespójne, osobliwe wy-
darzenia i zjawiska odbierane przez 
bohaterów jako oczywiste, będące 
naturalnym elementem świata przed-
stawionego.

Gatunek szybko przyjął się w kra-
jach z hiszpańskiego obszaru języko-
wego, stając się jednym z głównych 
i charakterystycznych nurtów litera-
tury iberoamerykańskiej. Jest obec-
ny w malarstwie, literaturze, 昀椀 lmie 
i sztuce na całym świecie. Wiele 昀椀 l-
mów zrealizowanych w tym nurcie 
to adaptacje literackie. 

Realizm magiczny nie jest ucieczką 
od rzeczywistości, raczej sposobem jej 
opisywania oraz radzenia sobie z nią.   

Katarzyna Pokuta
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Uczniowie jaworznickiej PSM biorą udział w konkursach i zdobywają 
laury | fot. Materiały PSM Jaworzno

R E K L A M A

Muzyczne i Teatralne interpretacje 
w ATElier Kultury!

Doświadczenie prawdziwej magii muzyki klasycz-
nej, prezentowanej przez wybitnych artystów to jeden 
z elementów zbliżającego się koncertu Orkiestry 
Kameralnej Archetti wraz z muzykami z Filhar-
monii Narodowej, na który serdecznie zapraszamy 
17 marca o godz. 18.00 (ul. A. Mickiewicza 2). 
W programie koncertu m.in. Koncert na 昀氀 et i harfę 
C-dur KV 299, jedno z najsłynniejszych dzieł Wol-
fganga Amadeusa Mozarta, IV Symfonia (w opr. W. 
Watts) Ludwika van Beethovena czy Adagietto z V 
Symfonii Gustava Mahlera. Na scenie pod batutą 
Macieja Tomasiewicza wystąpi Orkiestra Kameralna 
Archetti wraz z muzykami Filharmonii Narodowej. 
Koncert jest współorganizowany przez Narodo-
wy Instytut Muzyki i Tańca w ramach programu 
"Dyrygent-rezydent", 昀椀 nansowanego ze środków 
Ministra Kultury i Dziedzictwa Narodowego. Bilety 
na wydarzenie zostały wyprzedane, zachęcamy do 
zapoznania się z naszymi kolejnymi wydarzeniami 
na stronie internetowej instytucji i w social mediach.

18 marca o godz. 17.00 pod sztandarem solidarno-
ści i wspólnoty, ATElier Kultury (ul. A. Mickiewicza 
2) po raz kolejny wspierając Stowarzyszenie Hospi-
cjum Homo-Homini im. Św. Brata Alberta, zaprasza 
wszystkich na Inaugurację Kampanii Pól Nadziei 
2024. To nie tylko wydarzenie kulturalne, lecz tak-
że manifestacja serca bijącego dla drugiego człowie-
ka. Otwarcie tego wyjątkowego spotkania zostanie 
uświetnione przez występ Grupy Wokalnej ATElier, 
pod kierunkiem instruktor Karoliny Sypniewskiej. 
Bilety w formie „cegiełki” są dostępne w siedzibie 
Hospicjum (ul. Górnicza 30). Serdecznie zapraszamy!

Przypominamy i zachęcamy do uczestnictwa w sied-
miodniowym święcie teatru - XXXI Spotkaniach 
Teatralnych w ATElier Kultury, które rozpocznie 
21 marca o godz. 18.00 wyjątkowa wystawa "Prze-
strzenie Uniwersum" jednego z najwybitniejszych 

polskich scenografów - Andrzeja Kreutza Ma-
jewskiego (Galeria Kameralna, ul. A. Mickiewicza 
2). Wystawa to zaproszenie do wędrówki ścieżkami 
wypełnionymi teatralnym duchem w niezrównanych 
przedstawieniach scenogra昀椀 i polskiej. Prace artysty 
nie są jedynie dekoracją, lecz opowieścią o niezwy-
kłych wymiarach interpretacyjnych, w których to, 
co ponadczasowe i uniwersalne, pokazane jest często 
w sposób realny i odarty ze zbędnych aluzji. Wystawa 
jest dowodem, że teatr dzieje się już w chwili pierw-
szego pomysłu na wizualne przełożenie opowieści 
reżysera. Wydarzenie zostało zrealizowane dzięki 
współpracy Galerii Kameralnej ATElier Kultury oraz 
Muzeum Śląskiego w Katowicach. Spotkania Teatral-
ne potrwają do 27 marca i każdy, bez względu na 
wiek, znajdzie coś dla siebie! Na zainteresowanych 
czekają warsztaty teatralne dla dzieci, młodzieży 
i dorosłych, warsztaty piosenki aktorskiej, warsztaty 
fotogra昀椀 i teatralnej oraz spektakle teatralne. 

23 marca o godz. 18.00 „Po latach o tej samej po-
rze” broadwayowskie przedstawienie, w wykonaniu 
wyjątkowego duetu aktorskiego - Magdaleny Walach 
i Wojciecha Lenartowicza. 24 marca o godz. 16.00
przedstawienie dla najmłodszych pt. "Bajka o królew-
nie Marysi i lodowej górze" w wykonaniu O!Teatr. 
Warto również zarezerwować sobie czas 25 marca 
godz. 18.00, kiedy to Katarzyna Dąbrowska z zespo-
łem zaprezentuje świeże i pełne energii interpretacje 
piosenek Danuty Rinn podczas koncertu „13 randek 
DaNuty”. Na zakończenie, 27 marca o godz. 18.00, 
z okazji Międzynarodowego Dnia Teatru, długo wycze-
kiwana premiera ATElier Kultury w Jaworznie, w reż. 
Kamila Bzukały „Czarowna Noc” według S. Mrożka.

Bilety na spektakle dostępne są w ATElier Kul-
tury (ul. A. Mickiewicza 2) oraz online na stronie 
kupbilecik.pl.

Światło, kurtyna w górę! Do zobaczenia w ATE-
lier Kultury!

Anna Galas

Muzyczne sukcesy i zaproszenia
Uczniowie jaworznickiej Państwo-

wej Szkoły Muzycznej I stopnia cieszą 
się z sukcesów. Mają ich naprawdę 
dużo.

– Warto podkreślić, że sukcesy od-
noszą uczniowie ze wszystkich sekcji 
instrumentalnych, w tym skrzypkowie, 
pianiści i uczniowie grający na instru-
mentach dętych. Co ważne, nie tylko 
laureaci, ale i pozostali uczniowie PSM 
prezentują się na koncertach i występach 
szkolnych czy miejskich, wzbogacając 
okolicznościowe uroczystości. Bez ich 
umiejętności gry, którą nabyli podczas 
nauki w Państwowej Szkole Muzycznej, 
życie kulturalne Jaworzna byłoby dużo 
uboższe. Od wielu lat absolwenci PSM 
zasilają szeregi zespołów amatorskich 
i profesjonalnych, np. orkiestry kame-
ralnej Archetti, działających na terenie 
Jaworzna – zaznacza Alicja Molito-
rys, nauczycielka w PSM I stopnia 
w Jaworznie.

Ewelina Płonka z klasy gitary 
Grzegorza Szymca zajęła 1. miej-
sce ex aequo w grupie I na XVII Mi-
kołajkowym Konkursie Gitarowym 
w Rybniku i 3. miejsce w grupie III 

na XXI Ogólnopolskim Karnawało-
wym Konkursie Gitarowym w Skar-
żysku Kamiennej. Artur Saran z klasy 
fortepianu Marcina Guzika zajął 2. 
miejsce na III Ogólnopolskim Kon-
kursie Pianistycznym w Sosnowcu. 

Laureatką 3. miejsca na XIV Ogólno-
polskim Konkursie „Instrumenty Dęte 
– Chełmno 2023" została Aleksandra
Smoleń z klasy saksofonu Mateusza
Śliwy. Przy fortepianie zasiadł Adam
Dobrowolski.

Trzecie miejsca na II Ogólnopol-
skim Konkursie Instrumentów Smycz-
kowych dla uczniów klas skrzypiec, 
altówki, wiolonczeli i kontrabasu 
szkół muzycznych I i II stopnia PIZ-
ZICATO 2023 zdobyły z kolei Zo昀椀 a
Englisz z klasy Agnieszki Bakalarz, 
Anna Kapuśnik z klasy Małgorzaty
Basiuk i Zo昀椀 a Smolik z klasy Bar-
bary Knot. Nauczycielki otrzyma-
ły dyplomy honorowe Najlepszego 
Nauczyciela.

Nie zabrakło też wyróżnień na 
ważnych, ogólnopolskich konkur-
sach. Jedno z nich, na XXI Ogólno-
polskim Konkursie Młodych Solistów 
w Jaworznie, zdobyła Emilia Cy-
gan z klasy trąbki Krzysztofa Laksy. 
Z wyróżnień cieszą się też uczniowie 
klasy fortepianu Marcina Guzika – 
Artur Saran i Szymon Połeć z klasy 
III/6 (otrzymali je na I Ogólnopolskim 
Konkursie Pianistycznym w Łańcucie) 
oraz Małgorzata Nocek i Liliana Ja-
sicka z klasy 昀氀 etu dr Alicji Molitorys 
(na V Ogólnopolskim Internetowym 
Konkursie Fletowym „Śpiewające 
Fleciki” we Wrocławiu, organizowa-

nym przez Stowarzyszenie Flecistów 
Polskich).

Szkolna społeczność zaprasza kolej-
nych miłośników gry na instrumen-
tach. W tym celu organizuje audycje 
muzyczne dla dzieci, które mają od 
6 do 9 lat. Pierwsza taka audycja 
odbyła się 13 marca. Kolejne będą 
mieć miejsce 22 marca i 10 kwiet-
nia o godz. 17. W piątek, 22 mar-
ca, odbędą się zajęcia zatytułowane 
„Czarodziejskie 昀氀 ety”, a w środę, 10 
kwietnia, szkoła zaprasza do udziału 
w audycji pt. „W krainie muzyki”. 
Liczba miejsc ograniczona. Zapisy 
pod adresem mejlowym sekretariat@
psm.jaworzno.edu.pl. W mejlu należy 
podać datę audycji, imię i nazwisko 
dziecka oraz jego wiek.

Szkoła prosi, by dzieci przyniosły ze 
sobą sportowy strój i obuwie. Będą to 
bowiem zajęcia z elementami rytmiki 
(będzie więc trochę ruchu).

Do 5 kwietnia PSM przyjmuje też 
zgłoszenia do konkursu "Płyń gło-
sie po rosie". Szczegóły na stronie 
placówki.

Anna Zielonka-Hałczyńska
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Kolejne mistrzostwa w trójboju odbędą się w naszym mieście już we 
wrześniu  | fot. Natalia Czeleń

Są jeszcze wolne miejsca na treningach w Klubie Sportowym „Wolant”  
| fot. Natalia Czeleń

R E K L A M A

Siłacze w hali

Wyszkolą 
przyszłych medalistów

Blisko 500 najsilniejszych zawodni-
ków z 9 krajów wzięło udział w Mi-
strzostwach Europy World Profes-
sional Power League – Polskiej Ligi 
Trójboju RAW 3X3 SERIES oraz rów-
nie zaciekłej walce o II Puchar Debiu-
tantów Polskiej Ligi Trójboju RAW. 
Zawody rozegrano w jaworznickiej 
Hali Widowiskowo-Sportowej MCKiS. 
Organizatorem wydarzenia była Pol-
ska Liga Trójboju RAW. 

Wydarzenie cieszyło się ogromnym 
zainteresowaniem i organizatorzy 
musieli zamknąć listy startowe przed 
czasem. Ostatecznie w rywalizacji 
udział wzięło blisko 500 zawodni-
ków. Wśród nich byli też debiutanci, 
w tym Daria Bajda i Daniel Akulicz
z Bochni. Daria to 17-letnia zawod-
niczka, która przygodę z trójbojem 
siłowym zaczęła rok temu. – Po pew-
nym czasie zaczęłam przygotowywać 
się do pierwszych zawodów i wystar-
towałam w Iron Dead League. Do tej 
pory moim rekordem było dźwiganie 
110 kg w martwym ciągu na dwa po-
wtórzenia. Wyciskałam też 47,5 kg na 
ławce – zdradza Daria Bajda.

Daniel Akulicz ma podobny staż 
w tej dyscyplinie sportowej.

– Bardzo to lubię. Poza tym to mój 
trzeci start w zawodach. Brałem już 
udział w PLT RAW w Katowicach i Iron 
Dead League we Wrocławiu. W Katowi-
cach zająłem 4. miejsce, ale nie byłem do 
końca z siebie zadowolony. Do Jaworz-
na przyjechałem, by pokazać na co mnie 
naprawdę stać. Moim dotychczasowym 
rekordem był przysiad z obciążeniem 
160 kg na dwa razy, wyciskanie na 
ławce z obciążeniem 102,5 kg i 190 kg 
w martwym ciągu na raz – opowiada 
Daniel Akulicz.

Konkurencja podczas mistrzostw 
i debiutów była bardzo mocna.

Klub Sportowy „Wolant” zaprasza 
dzieci, młodzież i dorosłych na tre-
ningi badmintona. Zajęcia odbywa-
ją się w Jaworznie i Mysłowicach.

– Zapraszamy wszystkich do ak-
tywności ruchowej. Mile widziane są 
całe rodziny, pary. Badminton to sport 
dla każdego – mówi trener Dariusz
Opatrzyk, KS Wolant.

Zajęcia prowadzą trenerzy bad-
mintona: Dariusz Opatrzyk, Robert
Żątkowski, Katarzyna Michalska
oraz Beata Białek.

– Podczas treningów zaczynamy 
od rozgrzewki. Później przechodzimy 
do głównej części treningu. Poza tym 
umiejętności szlifujemy na zawodach. 
Nasi zawodnicy biorą w nich udział co 
tydzień – zdradza Dariusz Opatrzyk.

Korzyści z uprawiania tej dyscy-
pliny sportowej jest bardzo wiele. 
Badminton to trening szybkości re-
akcji, ale też koordynacji, taktyki 
i myślenia strategicznego. To też 
szansa na spalanie niepotrzebnych 
kalorii. Gra w badmintona poprawia 
nastrój, co potwierdza nastoletnia 
zawodniczka Julia Sienkiewicz.

– Gra w badmintona daje mi szczę-
ście i poczucie spełnienia. To moja 
pasja. Ciężko pracuję na treningach 
i nigdy się nie poddaję. Gram od 4 
lat – zdradza Julia.

Podobnego zdania jest jej kole-
żanka z grupy. – Ja też gram w bad-
mintona od 4 lat. Pasją zaraziła mnie 

– W zmaganiach wzięły udział na-
prawdę dobre zawodniczki i zawodni-
cy. Mimo to myślę, że poszło mi cał-
kiem dobrze. Widzę u siebie progres 
– mówi Anna Kroczek z Bytomia.

W ramach mistrzostw zawodnicy 
zmierzyli się w ćwiczeniach wcho-
dzących w skład trójboju siłowego, 
czyli: martwym ciągu, przysiadzie 
ze sztangą oraz wyciskaniu sztangi 
na ławce poziomej. Czekały na nich 
takie dyscypliny, jak: Powerlifting 
RAW, Deadlift RAW, Bench Press 
RAW i Bench Press Unlimited (Soft 
EQ / F8). Debiutanci z kolei zmie-
rzyli się w dyscyplinie Powerlifting 
RAW. Ponadto w każdej z rozgry-
wanych dyscyplin obowiązywała 
dodatkowa klasy昀椀 kacja MPF dla 
służb mundurowych. Do każdego 
z ćwiczeń zawodnicy mogli podejść 
trzykrotnie, starając się uzyskać jak 
najlepszy wynik. Suma najlepszych 
wyników ze wszystkich ćwiczeń 
dała zawodnikowi ostateczny wy-
nik trójboju siłowego. 

Warto wspomnieć, że zmagania 
odbywały się w myśl zasady RAW, 
czyli lifterzy dźwigali ciężary bez 
użycia sprzętu wspomagającego, 
takiego jak pas do podnoszenia 
ciężarów, opaski na kolana czy na 
nadgarstki. Musieli polegać tylko 
na własnej sile i mocy. 

Każdy zawodnik otrzymał pakiet 
startowy, w tym m.in. koszulkę oko-
licznościową.  Na zwycięzców cze-
kały nagrody pieniężne. Możliwe 
było też uzyskanie wpisu do  Open-
powerlifting.

Wyniki mistrzostw dostępne będą 
na stronie: pltraw.pl. Kolejne zma-
gania w dźwiganiu w Jaworznie 
planowane są na wrzesień.

Natalia Czeleń

mama. To ona zabrała mnie na pierw-
szy trening. Spotkałam tam wtedy ko-
leżankę z przedszkola, Julkę. Teraz 
przyjaźnimy się i razem gramy – zdra-
dza Zuzia Łysak.

Julia i Zuzia to mocne zawodnicz-
ki. Świetnie spisały się w lutowym 
krajowym turnieju w Głubczycach. 
Wspólnie wygrały wszystkie mecze 
w grze deblowej i zajęły 1. miejsce.  
Medale zdobyły także w grze singlo-
wej. Julia Sienkiewicz uplasowała się 
na 2., a Zuzanna Łysak na 3. miejscu. 

– Dziewczynki są bardzo ambitne 
i ciężko pracowały na ten sukces. Po-

trzebujemy więcej takich zawodników
– podkreśla trener Dariusz Opatrzyk.

Klub Sportowy „Wolant” działa 
od września 2014 r. W latach 2005-
2011, działał jako stowarzyszenie pn. 
Uczniowski Klub Sportowy „Wolant”. 
Obecnie drużyna KS WOLANT repre-
zentuje nasze miasto na poziomie 
2. ligi badmintona. Klub Sportowy 
„Wolant” od wielu lat organizuje 
m.in. Mistrzostwa Jaworzna w Bad-
mintonie im. Mirosława Ciołczyka. 

Zapisy na zajęcia prowadzone są 
pod nr. tel. 889 447 555 lub mailowo 
uks.wolant@wp.pl.                    NC
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R E K L A M A

Anna Kałużna

Dorota Bomba Teresa Brzozowska

Kamila Buze

Szło się rewelacyjnie. Jestem bardzo za-
dowolona. Pierwszy raz szłam tą trasą. 
Było przepięknie, malowniczo. Marsz 
był dostosowany do moich możliwości. 
Mieszkam w Sosnowcu i w „Piątce” dla 
Kobiet wzięłam udział po raz pierwszy. 
Ale w Jaworznie byłam już z kijkami 
w tamtym roku w GEOsferze. W tym 
roku również zamierzam wziąć udział 
w tym superrajdzie.

W „Piątce” dla Kobiet wzięłam udział 
trzeci raz. Bardzo podoba mi się ta 
impreza. Każda pora roku jest dobra 
do maszerowania z kijkami. Mieszkam 
w Trzebini, ale kiedyś poznałam gru-
pę Nord Walkers i od tej pory do niej 
należę. Brałam już udział w różnych 
rajdach nordic walking w Jaworz-
nie. Jest tu wiele fajnych miejsc, jak 
GEOsfera, Gródek i oczywiście Sosina.

Dzisiejsza pogoda jest cudowna na bie-
ganie. Nie ma mrozu, świeci słońce. Są 
więc superwarunki. Biegam dla zdrowia. 
Dzięki bieganiu poznaję nowe osoby, 
zwiedzam i podziwiam okolice, przez 
które biegnę. Starowałam już w niejednej 
imprezie biegowej, w tym w maratonach, 
półmaratonach i oczywiście w naszej 
jaworznickiej „Piętnastce”. Występuję 
w barwach MCKiS Jaworzno.

Jestem z Sosnowca. Przyjechałam 
z koleżanką. Na Sosinie biegłam po 
raz pierwszy. Przyznam, że nie było 
łatwo, trochę z górki, trochę pod gór-
kę. Mimo to uważam, że „Piątka” 
dla Kobiet to bardzo fajne zawody. 
Spodziewałam się, że weźmie w nich 
udział o wiele mniej osób, a tymczasem 
okazało się, że na starcie stanęło tak 
wiele kobiet. Była więc motywacja.

„Piątka” po raz trzeci
266 uczestniczek „Piątki” 
dla Kobiet wyruszyło w so-
botę, 9 marca, w 5-kilome-
trową trasę wokół zalewu 
Sosina. W części biegowej 
wzięło udział 148 pań. 
W marszu nordic walking 
uczestniczyło 118 miło-
śniczek spacerów z kijka-
mi. Imprezę z okazji Dnia 
Kobiet zorganizowało 
Miejskie Centrum Kultury 
i Sportu w Jaworznie. 

– W tym roku więcej osób niż w po-
przednich edycjach zainteresowało się 
udziałem w naszej imprezie, dlatego 
zwiększyliśmy limity uczestniczek w bie-
gu i nordic walking. Bardzo nas cieszy, 
że mogliśmy w tak pięknej aurze zor-
ganizować „Piątkę” dla Kobiet. Pogoda 
dopisała – podkreśla Grzegorz Gęb-
ski, kierownik działu sportu MCKiS 
Jaworzno.

Świętowanie Dnia Kobiet na spor-
towo odbyło się po raz trzeci. Zawod-
niczki wyruszyły po rozgrzewce, którą 
przeprowadził trener Przemysław
Starzycki. Biegowa część imprezy 
miała charakter sportowej rywalizacji.

W zaledwie 19 minut i 20 sekund 5 
km przebiegła jaworznicka biegaczka 
Paulina Gaj, należąca do sekcji bie-
gowej MCKiS. Druga na mecie była 

Katarzyna Golba z Mielca. Jako trze-
cia stanęła na podium Aleksandra
Tuleja z Katowic.

Klasy昀椀 kowane były też panie w ka-
tegoriach wiekowych (z pominięciem 
zawodniczek, które wygrały klasy昀椀 -
kację generalną). W kat. K16: 16-35 
lat (2008-1989) wygrała Karolina
Pawelec z Jaworzna.

W kat. K36: 36-49 lat (1988-1975) 
pierwsze miejsce zajęła kolejna ja-
worznianka, Iwona Chabior. W kat. 
K50: 50 lat i więcej (1974 i starsze) 
najszybsza była Katarzyna Malejka
z Katowic.

Świętowanie na sportowo potrwa 
dłużej. W piątek, 16 marca, na spa-
cer z kijkami wybiorą się, zarówno 

w ramach świętowania dnia wszyst-
kich pań, jak również Dnia Mężczyzn, 
uczestnicy rajdu, organizowanego 
przez grupę Nord Walkers, która dzia-
ła przy MCKiS. Tytuł marszu to „Rock 
Walk”. Start o godz. 10 sprzed Domu 
Kultury w Szczakowej. Trasa będzie  
liczyć ok. 8 km. Chodziarze powędru-
ją do parku Gródek. Zapisy trwają do 
14 marca przez panel zgłoszeniowy 
zgloszenia.mckis.jaworzno.pl.

– Uczestników zachęcamy do włoże-
nia rockowych stylizacji! – zachęcają 
organizatorzy.

Po więcej informacji można dzwo-
nić do trenerki grupy, Kingi Jończyk, 
pod numerem telefonu 32 617 75 38.

Anna Zielonka-Hałczyńska

Bieg i marsz miały miejsce nad zalewem Sosina  | fot. Andrzej Pokuta
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Ulica Aleksandra Puszkina znajduje się w starej części 
Osiedla Stałego, biegnie od ul. Grunwaldzkiej w kierunku 
południowym. Jej patron to rosyjski dramaturg, uznawa-
ny dziś za jednego z największych poetów rosyjskiego 
romantyzmu. 

Aleksander Puszkin urodził się 
w 1799 roku w Moskwie. Jego pra-
dziadkiem był Abisyńczyk Abram 
Hannibal, czarnoskóry niewol-
nik. Dzięki swemu męstwu dziadek 
Puszkina zaskarbił sobie sympatię 
generała cara Piotra I i otrzymał 
tytuł szlachecki. Aleksandra wycho-
wywała niania Arina Rodionow-
na Jakowlewa, a w późniejszych 
latach uczyli go francuscy guwer-
nerzy. W roku 1811 Aleksander uczył się już w liceum 
w Carskim Siole pod Petersburgiem. To tam powstawały 
pierwsze utwory poety. Po ukończeniu szkoły młody Pusz-
kin podjął pracę w Ministerstwie Spraw Zagranicznych 
w Petersburgu. Jego poglądy stały się wtedy bardziej zra-
dykalizowane względem władzy carskiej. Puszkin pisał 
o wolności i krytykował tyranię. Bardzo się tym naraził 
władzy. Za list poetycki „Do Czadajewa” groziła mu zsył-
ka na Sybir, ale dzięki wstawiennictwu innych literatów 
oddelegowano go na służbę w Jekaterynosławiu, a póź-
niej na Kaukaz i Krym. Kilka lat później karę złagodzono 
i poeta osiadł w odosobnieniu w posiadłości rodziców we 
wsi Michajłowskoje koło Pskowa. Czas spędzony w domu 
rodzinnym był owocny. Napisał wtedy tragedię roman-
tyczną pt. „Borys Godunow”. 

Ojciec rosyjskiego 
romantyzmu i dramaturg

Patroni 
naszych 
ulic

Gdy zmarł car Aleksander I, jego następca, Mikołaj I, 
wezwał do siebie Aleksandra Puszkina. Mianował się jego 
osobistym cenzorem i odtąd poeta każdy swój utwór mu-
siał mu wysłać do zatwierdzenia. Aleksander nie mógł też 
opuszczać Moskwy bez jego zgody.

W 1826 roku Puszkin poznał Ada-
ma Mickiewicza. Poeci pojawiali 
się razem na salonach literackich 
i wspólnie recytowali poezję. Kie-
dy Mickiewicz opuścił Rosję, nigdy 
więcej się nie zobaczyli, ale nie za-
kończyło to ich przyjaźni. Sytuacja 
zmieniła się po wybuchu powstania 
listopadowego w 1830 roku. Pusz-
kin domagał się jak najszybszego 
stłumienia buntu Polaków. Napisał 

wtedy wiersze „Oszczercom Rosji” i „Rocznica Borodina”. 
Bardzo uraził tym Mickiewicza. Polski wieszcz odpowiedział 
zresztą na tę zdradę swoim tekstem „Do przyjaciół Moskali”.

W 1831 roku Puszkin wziął ślub z Natalią Gonczarową. 
Nowożeńcy zamieszkali w Petersburgu, gdzie Aleksander 
wrócił do pracy w Ministerstwie Spraw Zagranicznych. 
W 1836 roku poeta dostał zgodę na wydawanie pisma li-
teracko-społecznego „Sowriemiennik”. Puszkin był jednak 
twórcą niezbyt docenianym. W życiu osobistym też nie 
wiodło mu się dobrze. Krążyły plotki o rzekomym roman-
sie jego żony. Dumny mąż stanął do pojedynku z francu-
skim emigrantem Georgesem d’Anthès w obronie honoru 
żony, co skończyło się dla Rosjanina tragicznie. Aleksander 
Puszkin zmarł w 1937 roku w wyniku ran postrzałowych, 
kilka dni po pojedynku.                                                 NC

SUDOKU

KRZYŻÓWKA Z HASŁEM

Rozwiązanie
z PJ 9 (339)

Wpiszcie do diagramu brakujące cyfry tak, żeby w każdym 
poziomym rzędzie i w pionowej kolumnie oraz w małym 
kwadracie 3x3 kratki znalazły się wszystkie cyfry od 1 do 
9. Każda z nich w rzędzie, kolumnie i małym kwadracie 
może być wpisana tylko raz. 

Litery z pól oznaczonych 
numerami od 1 do 20 utwo-
rzą hasło. Prawidłowe roz-
wiązanie krzyżówki zamiesz-
czonej w „Pulsie Jaworzna” 
nr 9 (339): W te dni przed-
wiosenne. Hasło dzisiejszej 
krzyżówki oraz prawidłowo 
wypełniony diagram sudo-
ku opublikujemy w kolejnym 
wydaniu „Pulsu Jaworzna”. 
Życzymy miłej lektury i przy-
jemnej zabawy.

W piątek, 15 marca, obchodzić 
będziemy Dzień Walki z Chrapa-
niem. Szacuje się, że w Polsce na 
tę przypadłość cierpi blisko 10 mln 
osób. Chrapanie to wynik braku 
swobodnego przepływu powietrza 
przez gardło. Dzieje się tak głów-
nie podczas głębokiego snu. Wraz 
z wiekiem zmniejsza się napięcie 
tkanek miękkich, mięśnie podnie-
bienia wiotczeją, niekorzystnie na 
oddychanie podczas snu wpływa 
też nadwaga. Charakterystyczny 
dźwięk chrapania to właśnie efekt 
drgania rozluźnionych mięśni pod-
niebienia miękkiego i gardła, w mo-
mencie, kiedy przechodzi przez nie 
wdychane powietrze. 

Chrapanie nie jest chorobą, ale 
może prowadzić do poważnych 
problemów zdrowotnych. Szcze-
gólnie niebezpieczny jest bezdech 
senny. Dzień Walki z Chrapaniem 
ma przypominać, że nie chodzi tyl-
ko o uciążliwość, jaką dla bliskich 
jest chrapanie jednego z domowni-
ków, ale że przypadłość tę warto 
i trzeba leczyć. Pomóc może lekarz 
laryngolog lub otolaryngolog. 

Grażyna Dębała

NIETYPOWE 
ŚWIĘTOWANIE
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